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Beslutande 

Anders Ågren (M), ordförande 

Christina Bernhardsson (S) tjänstgörande ersättare i stället för Hans Lindberg (S) 

Janet Ågren (S) 

Mikael Berglund (S) tjänstgörande ersättare i stället för Tomas Wennström (S) 

Helena Smith (S) tjänstgörande ersättare i stället för Moa Brydsten (S) 

Andreas Lundgren (S) 

Carin Nilsson (S) 

Lena Andersson (M) 

Jan-Olov Carlsson (V) tjänstgörande ersättare i stället för Bore Sköld (V) 

Ellen Ström (V) 

Elmer Eriksson (M) tjänstgörande ersättare i stället för Mattias Larsson (C) 

Lars Forsgren (SD) 

Nils Seye Larsen (MP) 

Maria Lindvall (-)(L) 

Veronica Kerr (KD) 

 

Ej tjänstgörande ersättare 

Ulrik Berg (M)   

Markus Pakola (SD)   

Davis Kaza (AP) 

 
Tjänstemän 

Margaretha Alfredsson, stadsdirektör 

Lena Höök Gustafsson, ekonomidirektör 

Mattias Mitz, presskommunikatör 

Fredrik Lundberg, vd Umeå Kommunföretag AB 

Jan Ridfeldt, vd Umeå Energi AB 

 

Praktikanter 

Samuel Nejdsäter 

Isabelle Eriksson 
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§ 129 

 

Diarienr: KS-2024/00037 

Bolagsinformation: Umeå Energi 

Beslut 

Kommunstyrelsen beslutar  

 

att till protokollet notera att kommunstyrelsen tagit del av 

informationen. 

Ärendebeskrivning 

Som en del i kommunstyrelsens uppsiktsplikt över bolagen inbjuds  

verkställande direktör eller annan representant för bolaget att berätta om  

verksamheten. I presentationen ingår nulägesbeskrivning, framtida  

utmaningar samt avstämning mot ägardirektivet.  

 

Bolagsinformation lämnas av vd Jan Ridfeldt   
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§ 130 

 

Diarienr: KS-2023/00956 

Kommunstyrelsens rapport över 2023:1 - 

Omställningsuppdraget 

Beslut 

Kommunstyrelsen beslutar 

 

att godkänna bifogad rapport.  

Ärendebeskrivning 

Enligt fastställd arbetsgång och tidplan för genomförande av tilläggs-

uppdrag 2023:1 har stadsledningskontoret gjort en analys för att skapa en 

bild av aktuellt läge. Efter genomgång av behov och tillgång framgår att 

möjligheterna för fortsatt kompetensförsörjning bedöms relativt god för 

merparten av yrkesgrupperna inom SLK.    

 

Det finns dock yrkesgrupper som redan idag är svårare att rekrytera och för 

samtliga yrkesgrupper behöver en särskild handlingsplan tas fram, inom 

ramen för en revidering av kommunstyrelsens kompetensförsörjningsplan. 

 

På tilläggsuppdragets fråga om genomförandet av kommunstyrelsens 

grunduppdrag kommer stöta på svårigheter till följd av personalbrist, är 

svaret ja. Insatser behöver göras för att säkerställa att grunduppdraget 

fortsatt kan genomföras. Stor potential finns i att säkerställa kommunens 

kapacitet att jobba datadrivet. Generellt för förvaltningen behöver 

kommunstyrelsen kommande år skapa förutsättningar för det egna 

uppdragets automation och digitalisering så att tillgängliga resurser klarar 

genomföra grunduppdraget.  

 

En annan viktig förutsättning för att klara grunduppdraget är att säkerställa 

en anpassningsbarhet, lärande och omställningskapacitet av egna 

kompetenser och stöd till verksamheternas nya arbetssätt etcetera. Här 

måste kapacitet byggas som säkerställer möjlighet till kompetens-
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utveckling, omställning på arbetsplatser och förstärkt introduktion/ 

omställning av nyanställda för att de ska klara de krav och uppdrag som 

föreligger i verksamheten.    

Beslutsunderlag 

Rapport: Stadsledningskontorets analys 

Beredningsansvariga 

Karin Ahnqvist, HR-direktör 

Katarina Johansson, HR-strateg 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 

Näringslivs- och arbetsutskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Kommunstyrelsen beslutar enligt näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 

Beslutet ska skickas till 
Stadsledningskontorets ledningsgrupp   
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§ 131 

 

Diarienr: KS-2024/00686 

Umeå kommuns yttrande gällande förslag till 

Regionalt serviceprogram för Västerbotten 2024-

2030 

Beslut 

Kommunstyrelsen beslutar 

 

att ställa sig bakom följande remissvar till Region Västerbotten gällande 

förslag till Regionalt serviceprogram för Västerbotten 2024–2030. 

Ärendebeskrivning 

Umeå kommun är remissinstans för Region Västerbottens förslag till 

serviceprogram för Västerbotten 2024–2030. Det regionala 

serviceprogrammet är ett verktyg för att samordna och prioritera olika 

ekonomiska stöd och insatser inom området kommersiell service i länets 

serviceglesa områden. Till kommersiell service hör service med dagligvaror, 

drivmedel, apoteks-och postombudstjänster samt grundläggande 

betaltjänster. 

Serviceprogrammet bygger på ett erbjudande från regeringen som gäller 

alla regioner i Sverige och har tagits fram för att samla offentliga aktörer 

som har särskild betydelse för utvecklingen av lokal och grundläggande 

kommersiell service. Programmet ska vägleda aktörerna till samordning 

och samverkan kring främjandeåtgärder för grundläggande kommersiell 

service i områden där det är svårt att bedriva service på kommersiella 

grunder. 

Det föreslagna programmets övergripande mål är att skapa förutsättningar 

för människor och företag att bo och verka i alla delar av länet genom att 

främja en tillfredsställande servicenivå av grundläggande kommersiell 

service utifrån realistiska förutsättningar och inom rimliga avstånd. 
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Programmet kompletteras med en handlingsplan med insatsområden som 

ska prioriteras fram till år 2026. 

 

Yttrande 

Kommersiell service är en viktig del för en fungerande vardag på landsbygd, 

för såväl boende som företagare. En dagligvarubutiks nyttor är många, 

både som servicegivare i form av livsmedel och ombudstjänster, men också 

som naturlig samlingsplats för bygden. Bara i Umeå kommun finns flera 

exempel på butiker som samlar människor genom aktiviteter och 

arrangemang och bidrar till minskad ofrivillig ensamhet och gemenskap. 

Det är tydligt att den kommersiella servicen bidrar stort till lokalsamhällens 

utveckling, på flera sätt. 

Just därför ser Umeå kommun det som mycket positivt att Region 

Västerbotten prioriterar arbetet med kommersiell service och ser behovet 

av att hålla ihop det arbete som görs i länets femton kommuner genom ett 

övergripande och samordnande program. 

Landsbygder i plural 

I början av programmet förklaras att begreppet landsbygd benämns som 

”landsbygder” i plural, för att visa på den mångfald av landsbygder som 

finns i länet. Detta är mycket positivt då det bidrar till en större förståelse 

för landsbygdernas olika förutsättningar. Detta missas dock i programmets 

löpande text, där landsbygderna genomgående benämns som 

”landsbygden”. 

Den tätortsnära strukturens särskilda utmaningar 

Umeå kommun anser att programmet missar att belysa de utmaningar som 

dagligvarubutiker i tätortsnära landsbygder möter, som är fallet i många 

byar i Umeå kommun. Konkurrensen med de större tätorternas 

serviceutbud är påtaglig, eftersom många landsbygdsbor arbetar och gör 

sina inköp där. På så vis kan låg köptrohet vara särskilt utmanande för 

butiker i tätortsnära landsbygder. Därför är det viktigt att även den 

tätortsnära strukturens utmaningar belyses och beaktas i arbetet med det 

regionala serviceprogrammet. 

En större flexibilitet kring de ekonomiska stöden 

Perspektivet kring de geografiskt skiftande förutsättningarna saknas även i 

utformningen av de ekonomiska stöd till kommersiell service som Region 
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Västerbotten erbjuder. Idag är stöden utformade utifrån allmänna riktlinjer 

som säger att stöd endast kan lämnas i områden där servicen är gles, där 

avståndet mellan två dagligvarubutiker ska vara minst 10 kilometer och 

avståndet mellan två drivmedelsanläggningar minst 20 kilometer. I 

tätortsnära landsbygder riskerar detta att drabba servicegivare särskilt 

hårt. 

I Umeå kommun har vi flera exempel på dagligvarubutiker som menar att 

avståndskriteriet utgör ett stort hinder och hämmar önskade investeringar 

och utveckling. Ett tydligt exempel är ICA-butikerna i Bodbyn och Bullmark 

som enligt riktlinjerna ligger för nära varandra. Det har skapat en situation 

där ingen av dessa butiker har möjlighet att söka stöd, exempelvis för 

välbehövda och långsiktiga investeringar, tillgänglighetsåtgärder, 

miljöförbättringar och liknande.  

Riktlinjerna säger dock att undantag från avståndskriteriet kan göras om 

det finns särskilda skäl och efter dialog med respektive kommun. Detta har 

vi också sett exempel på i Umeå kommun, där butiken i Sörmjöle som 

befann sig i en kritisk situation kunde beviljas stöd trots att avståndet till 

närmsta butik i Hörnefors inte överstiger 10 kilometer. Det är både positivt 

och viktigt att den öppningen finns för undantag, men Umeå kommun 

menar att med en högre grad av flexibilitet i stöden så kunde dessa 

användas mer proaktivt och förebygga långt gångna och kritiska 

situationer. Umeå kommun ser en viktigt poäng med att låta kommunerna, 

som har god platskännedom och känner till de lokala förutsättningarna i 

respektive by, få ett större inflytande över vad som går att tolkas som 

särskilda skäl eller inte. Särskilt vad gäller butiker som verkar i områden 

som av kommunen pekats ut som strategiskt viktiga för 

dagligvaruförsörjningen på landsbygd. 

Att de ekonomiska stöden utformas på ett mer flexibelt sätt är också viktigt 

för att på bästa sätt kunna möta upp den snabba utveckling som idag sker 

inom området kommersiell service. Exempelvis gällande nya 

servicelösningar, ny teknik och demografiska förändringar. 

Övriga stöd 

Umeå kommun saknar också ett resonemang om vilka andra slags stöd än 

ekonomiska som Region Västerbotten tillsammans med kommunerna kan 

erbjuda kommersiella servicegivare. Här finns många goda exempel och 

lärdomar från de serviceprojekt som fem kommuner i Västerbotten 
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bedrivit åren 2022–2024, där Umeå kommun varit en av dessa. I Umeå 

kommuns projekt, Lokal samverkan för stärkt service på Umeå landsbygd, 

har fokus legat på att utveckla samverkan med hela lokalsamhället i syfte 

att utveckla och stärka den kommersiella servicen på ett långsiktigt sätt. 

Att vara på plats lokalt, lyssna in behov, samordna möten, vara med och 

hjälpa till i svåra dialoger med myndigheter, grossister och andra aktörer, 

har visat sig vara ett ovärderligt stöd för hårt ansatta butiker med få 

personella resurser.  

Serviceprojekten från länets fem kommuner resulterade också i ett antal 

gemensamma medskick till Region Västerbotten som kan vara ett stöd i 

genomförandet av programmet. 

Tydliggörande av roller 

Umeå kommun anser att det går att tydliggöra än mer vilka roller de olika 

parterna har i arbetet med det regionala serviceprogrammet och hur vi på 

bästa sätt kan samverka tillsammans. Idag jobbar många av länets 

kommuner aktivt med att stötta och stärka den kommersiella servicen, 

vilket är ett resurskrävande arbete. De skiftande geografiska 

förutsättningarna till trots, så brottas länets kommuner med många 

gemensamma frågor. Här ställer sig Umeå kommun positiv till att Region 

Västbotten, som ju bär hela länets perspektiv, har en aktiv och 

möjliggörande roll genom att exempelvis samordna och driva strategiskt 

viktiga frågor gentemot andra myndigheter, aktörer som grossister och 

logistikleverantörer, eller genom att söka samverkansprojekt tillsammans 

med kommunerna. Styrkan i det regionala partnerskapet ligger i att vi är 

många som tillsammans jobbar för samma mål, vilket kan nyttjas på fler 

sätt i frågor som är gemensamma för kommunerna. 

Utbyggnad av laddinfrastruktur på landsbygderna 

Umeå kommun anser att stycket om elladdning kan utvecklas och ta större 

plats i avsnittet om drivmedel, eftersom det både är en viktig fråga här och 

nu samt kommer att bli allt större de närmaste åren. I omställningen mot 

fossilfria drivmedel är det viktigt att utvecklingen av laddinfrastruktur även 

sker på landsbygderna och vid strategiskt viktiga knutpunkter, inte bara vid 

privatbostäder. Att som dagligvarubutik erbjuda elladdning kan vara en 

viktig kringservice och ett sätt att möta långväga besökares behov. Det här 

är därför en viktig fråga att bevaka i arbetet med kommersiell service. 
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Nya servicelösningar  

I programmet framgår att flera av länets kommuner haft och kommer att 

ha en negativ befolkningsutveckling framöver. Umeå Kommun vill gärna se 

att det läggs till ett resonemang om att det finns exempel på kommuner i 

länet som har en negativ befolkningsutveckling generellt men samtidigt har 

orter med befolkningstillväxt, inte minst fjällkommunerna. Att det finns 

skiftande behov och förutsättningar i den egna kommunen kan vara 

utmanande, men också skapa möjligheter. Till exempel kan det bidra till en 

stärkt serviceutveckling eftersom det framöver kan komma att skapas ett 

bättre året-runt underlag för service och tjänster på orterna. Det kan också 

bidra till nya typer av servicelösningar som är desto mer anpassade utifrån 

säsongsvariationer och demografiska förändringar, som kan vara till nytta 

för fler bygder. Ett antal goda exempel på servicelösningar som gjorts i 

länet och i våra närområden hade med fördel kunnat lyftas fram i 

programmet, som Västernorrlands servicepunkts-koncept, 

containerlösningar eller liknande. 

Obemannade lösningar och så kallade hybridbutiker, det vill säga butiker 

med delvis obemannade öppettider, skapar möjligheter för små 

dagligvarubutiker när tillgängligheten för boende och verksamma ökar 

samtidigt som personalkostnader kan hållas nere och/eller minska. Denna 

typ av lösningar har redan fått stort genomslag på sina håll i landet och det 

går att se ett växande intresse hos allt fler servicegivare. Umeå kommun 

önskar därför att beskrivningen av obemannade lösningar utvecklas i 

programmet, då det idag endast nämns som kortast. Dessa typer av 

lösningar bör inte endast lyftas fram som ett sätt att öka lönsamheten på, 

utan kan även ses som en framtidsfråga för butiker på landsbygder. 

Umeå Kommun vill även poängtera att trots att digitala lösningar i mångt 

och mycket bidrar till en mer tillgänglig service, så finns aspekter som kan 

påverka små butiker negativt. Idag blir det exempelvis allt vanligare med 

dagligvarubutiker som erbjuder e-handel där kunder på ett enkelt och 

smidigt sätt beställer online och sedan hämtar upp sina färdigplockade 

matkassar. Det här kan göra att allt fler väljer att handla online i stället för i 

sin lokala butik, samtidigt som många små butiker inte har möjlighet att 

erbjuda e-handelssystem. 

Förändrade logistikmönster 

Avsnittet om paketombudstjänster föreslås utvecklas med en beskrivning 
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om att ombudstjänster och paketboxar också är ett sätt för 

dagligvarubutiker att locka till sig fler kunder. Flera av butikerna på Umeås 

landsbygder har lyft fram detta som en viktig kringservice som stärker 

butikernas attraktivitet och som bidrar till att kunder passar på att handla i 

samband med att de hämtar sina paket. 

Umeå Kommun föreslår även att det läggs till ett resonemang i 

programmet om att ökad e-handel också bidrar till förändrade 

logistikmönster, vilket kan bidra till en utmaning för butikerna i och med 

större utrymmen behövs för lagerhållning av paket. Detta gäller även andra 

varor, exempelvis har Norrmejerier minskat antalet leveransdagar vilket 

påverkar framför allt mindre butiker. Utmaningar som kommer med detta 

är att butikerna måste beräkna försäljningen för fler dagar, vilket riskerar 

att varor antingen säljs för lite eller tar slut på hyllorna. Risken finns också 

att butikerna inte har tillräckligt med utrymme för att ta emot större 

leveranser.  

Förtydliganden 

Gällande programmets åtgärder finns dessa idag samlade på två olika 

ställen, dels under varje utpekat insatsområde (”Åtgärder att arbeta med 

till 2030”), dels i programmets handlingsplan (”Prioriterade åtgärder 2024–

2026”). Detta anser Umeå kommun bidrar till en otydlighet som riskerar att 

skapa förvirring för läsaren.  

Umeå Kommun föreslår i stället att åtgärderna som idag finns samlade 

under respektive insatsområde formuleras om till en mer generell nivå, där 

riktningen för arbetet med programmet pekas ut. Dessa riktningar bryts 

sedan ner till åtgärder i handlingsplanen, det vill säga, riktningarna blir 

”vad” som ska jobbas med och åtgärderna blir ”hur” dessa ska jobbas med. 

Vidare föreslås handlingsplanen tas fram tillsammans i det regionala 

partnerskapet, eftersom genomförandet av åtgärderna i stor utsträckning 

styrs utifrån kommunernas arbete med kommersiell service. Därför blir det 

viktigt att handlingsplanen tas fram tillsammans med kommunerna och att 

det tydliggörs vem som ansvarar för vad. Handlingsplanen arbetas 

förslagsvis fram under någon av partnerskapets årliga träffar. 

I avsnittet om betaltjänster vore bra om begreppet ”grundläggande 

betaltjänster” definieras. Avsnittet kan också förenklas genom att förklara 

de övriga begreppen som används och hur de skiljer sig åt varandra, 

exempelvis ”betaltjänsteombud”, ”dagskasseombud”, 
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”kontantuttagspunkter” och ”insättningspunkter”. Information som inte får 

plats i programmet kan ersättas med källhänvisningar för att läsa mer, 

exempelvis kring den kontantlag som hänvisas till i texten. 

Tillägg 

Holmön är en av Umeå kommuns strategiskt utpekade orter som saknas i 

listan på s.27. 

Insatsområden 

Umeå kommun önskar ett antal förtydliganden och tillägg i programmets 

insatsområden: 

 

• Insatsområde 1:  

Förslag att byta namn på insatsområdet från ”Olika stöd för 

kommersiell service” till ”Ekonomiska stöd för kommersiell service”. 

 

• Insatsområde 2 - samordnings- och samverkanslösningar:  

o Inom detta insatsområde bör vikten av att det regionala 

partnerskapet tillsammans initierar och driver dialog med 

berörda aktörer och organisationer lyftas. Det handlar om 

aktörer med betydelse för serviceutvecklingen, till exempel 

grossister och leverantörer. Detta för att ta vara på kraften 

och potentialen i partnerskapet där varje enskild kommun 

inte behöver driva frågor som berör alla. 

 

o I meningen ”Det är viktigt att vi fortsätter arbeta för att 

hitta nya lösningar där olika typer av kommersiell och 

offentlig service kan samordnas eller samlokaliseras”, även 

inkludera ideell service som ett sätt att synliggöra ideell 

sektors betydelse för serviceutveckling. 

 

• Insatsområde 3 - ny teknik och innovativa lösningar:  

o Umeå kommun ställer sig frågande till om åtgärden 

”Utbyggnad av bredbandsnätet och nätet för mobila tjänster 

i hela länet”, verkligen hör hemma inom ramen för det 

regionala serviceprogrammet. Bredband och mobilnät har 

visserligen stor betydelse för den kommersiella servicen på 

landsbygder, men det är tveksamt om arbetet ska bedrivas i 

detta forum. 
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• Insatsområde 4 – ny kunskap och kompetensutveckling 

o Inom detta insatsområde bör fler exempel än lokal 

upphandling nämnas som ett sätt för servicegivare att 

utveckla sin affärsmässighet. Exempelvis kan rådgivning 

inom energieffektivisering vara ett sätt minska kostnader 

och bidra till miljömässig hållbarhet inom kommersiell 

service. Här kan kommunernas energi- och klimatrådgivare 

ha en viktig roll. 

 

o Det är viktigt att lyfta fram regionens samordningsansvar för 

genomförandet av programmet, exempelvis att 

servicefrågor tydliggörs även i den regionala planeringen 

såväl som i den kommunala. 

Bakgrund 

Det senaste serviceprogrammet antogs av Länsstyrelsen år 2014 och har 

med förlängning gällt till år 2020. År 2019 övertog Region Västerbotten 

ansvaret att besluta om användningen av ekonomiska stöd för kommersiell 

service i Västerbotten och därmed även det övergripande 

samordningsarbetet kring utveckling av kommersiell service. De senaste 

åren har arbetet med ett nytt serviceprogram för Västerbotten pågått men 

på grund av resursbrist har det dragit ut på tiden. År 2023 tillsattes 

nationella medel till regionerna för att arbeta fram regionala 

serviceprogram och därefter har arbetet i Västerbotten kunnat 

intensifierats. Den 19 juni 2024 fattade Regionala utvecklingsnämnden 

beslut om att godkänna förslag till remissversion av nytt serviceprogram 

2024–2030 för vidare remittering till länets femton kommuner.  

Beredningsansvariga 

Jennie Bergvall Kalén, Strategisk utveckling 

Linn Alexandersson, Strategisk utveckling 

 

Planeringsutskottets beslutsordning 

Planeringsutskottet bifaller tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Kommunstyrelsen beslutar enligt planeringsutskottets förslag. 
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Beslutet ska skickas till 
regionalutveckling@regionvasterbotten.se och 

nils.enwald@regionvasterbotten.se.  

Ange diarienummer RUN 313–2024 och remissinstansens namn i 

ämnesraden på e-postmeddelandet. Gärna även att det är ett ”remissvar”. 

Svaret bör lämnas i två versioner, den ena i ett bearbetningsbart format. 

 

 

 

  

mailto:regionalutveckling@regionvasterbotten.se
mailto:nils.enwald@regionvasterbotten.se


Sida 15 av 69 

Umeå kommun Sammanträdesprotokoll 

Kommunstyrelsen 2024-09-17 

 

    
Justerares sign:  Utdraget bestyrks: 

 

§ 132 

 

Diarienr: KS-2024/00676 

Svar på remiss: Snabbare processer enligt 

miljöbalken för att stärka det militära försvaret 

Beslut 

Kommunstyrelsen beslutar att  

 

avge yttrande enligt planeringsutskottets reviderade tjänsteskrivelse. 

 

Särskilt uttalande 

Ellen Ström (V) deltar inte i beslutet. 

Ärendebeskrivning 

Klimat- och näringslivsdepartementet har gett Umeå kommun möjlighet att 

lämna synpunkter på promemorian Snabbare processer enligt miljöbalken 

för att stärka det militära försvaret.  

 

Det kraftigt försämrade säkerhetspolitiska läget i Sveriges närområde och i 
Europa innebär att det finns behov av att bedriva försvarsverksamhet i 
ökad omfattning. Försvarsmaktens förband övar mer än vad de har gjort 
tidigare. Medlemskapet i Nato och DCA-avtalet innebär att Försvarsmakten 
även väntas genomföra fler övningar tillsammans med utländska förband. 
Förfrågningar från framför allt Natoländer om internationella övningar i 
Sverige har ökat kraftigt och sådana kommer ofta med kort varsel. 
 
För militära verksamheter som innebär en miljöfarlig verksamhet eller 
vattenverksamhet krävs tillstånd enligt miljöbalken. Etableringar, 
utökningar eller förändringar av sådana tillståndspliktiga verksamheter 
kräver prövningsprocesser med beslut om villkor hur verksamheterna ska 
bedrivas.  
 
I syfte att stärka och bygga ut det militära försvaret samt ge bättre 
förutsättningar att öka övningsverksamheten föreslås det i promemorian 
en tillfällig förordning för att förenkla dessa miljöprocesser. Det finns 
behov av åtgärder som på kort sikt resulterar i att miljöprövningar ska gå 
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snabbare. Samtidigt behöver försvarsverksamheter fortfarande leva upp till 
de miljöskyddskrav som gäller idag enligt miljöbalken.  
  
De lättnader i reglerna som föreslås avser endast processuella krav för att 
snabba på handläggningen av ärenden. Försvarsverksamheter ska därför i 
större utsträckning än idag, kunna prövas efter anmälan i stället för genom 
tillståndsprövning. Detta då handläggning av en anmälan i de flesta fall går 
snabbare än handläggning av en ansökan om tillstånd. Det tar även längre 
tid att förbereda en ansökan om tillstånd än en anmälan. Tillstånd av 
miljöfarlig verksamhet eller vattenverksamhet handläggs av Länsstyrelsen 
eller miljödomstol, medan försvarets anmälningar handläggs av 
Försvarsmaktens oberoende tillsynsfunktion, Försvarsinspektören för hälsa 
och miljö (FIHM). Förslaget innebär att FIHM hanterar ärenden i större 
utsträckning och ges även större utrymme att justera befintliga tillstånd. 
Det föreslås även att FIHM ska handlägga dessa ärenden skyndsamt och att 
beslut ska meddelas inom vissa tidsramar. Undantag ges också kring 
ordinarie krav om bland annat specifika miljöbedömningar, bedömning om 
betydande miljöpåverkan och miljökonsekvensbeskrivningar.  
 
Förslagen som ska underlätta snabbare beslut gäller verksamheter kopplat 
till övningar men också på platser som befintliga flygplatser 
(flottiljflygplatser eller civila flygplatser med infrastruktur för militär 
flygverksamhet) och hamnar samt befintliga/nya skjutfält respektive 
lagringsanläggningar för bränslen samt andra kemiska produkter. 
Försvarsmakten, Försvarets materielverk och Fortifikationsverket är de 
organisationer som väntas initiera ärenden som behöver dessa enklare 
förfaranden.  
 
Den tidsbegränsade tillfälliga förordningen föreslås börja gälla under 
hösten 2024 och i 5 år framåt. De flesta verksamheter som anmälts enligt 
den tillfälliga förordningen får i vissa fall fortsätta bedrivas i 24 månader 
efter det att förordningen slutat gälla och verksamheten åter blir 
tillståndspliktig. Ansvarig tillsynsmyndighet ska förbereda sig för 
kommande tillståndsprövningar för de verksamheter som tillkommit under 
undantagsperioden.   
 

Regeringen anser att förslagen möjliggör en snabbare tillväxt för försvaret 

och att försvarssatsningar får avsedd effekt. De ökade anslagen anses ej 

tillräckliga utan det krävs också att regelverket förändras och effektiviseras 

enligt promemorians förslag.  
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Yttrandet har tagits fram i samverkan mellan Strategisk utveckling, 

Näringsliv, Miljö- och hälsoskydd samt Mark och exploatering.  

Beslutsunderlag 

Remissmissiv. 

PM Snabbare processer enligt miljöbalken för att stärka det militära 

försvaret. 

Sändlista 

Yttrande: Snabbare processer enligt miljöbalken för att stärka det militära 

försvaret 

Beredningsansvariga 

Daniel Lindström, strategisk utveckling 

 

Planeringsutskottets beslutsordning 
Yrkanden 

Anders Ågren (M) – bifaller yttrandet och föreslår att stryka följande text 

på sid 2: Med föreslagna undantag från detta krav ökar risken att 

följdeffekterna inte beaktas vid förändringar av verksamheter och vad 

dessa kan få för konsekvenser på människors hälsa och på miljön. 

Exempelvis när övningsverksamheter ska utökas vid befintliga 

anläggningar. Likaså kan annan felaktig hantering eller en sämre 

lokalisering av miljöfarlig verksamhet innebära utökade risker för skador på 

människors hälsa och miljö. 

 

Hans Lindberg (S) och Mattias Larsson (C) - bifall till yttrandet och Anders 

Ågrens ändringsförslag ovan. 

 

Propositionsordning som godkänns 

Ordföranden finner att det finns ett förslag till beslut. Planeringsutskottet 

bifaller yttrandet med ändringsförslag enligt Anders Ågren. 

 

Särskilt uttalande 

Ellen Ström (V) deltar inte i beslutet. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Kommunstyrelsen beslutar enligt planeringsutskottets förslag. 
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Särskilt uttalande 

Ellen Ström (V) deltar inte i beslutet. 

Beslutet ska skickas till 
Klimat- och näringslivsdepartementet, kn.remissvar@regeringskansliet.se 

med kopia till alexandra.venander@regeringskansliet.se och 

jonathan.andersson@regeringskansliet.se. Ange diarienummer 

KN2024/01391 och remissinstansens namn i ämnesraden.  
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§ 133 

 

Diarienr: KS-2024/00538 

Svar på remiss: Stärkt skydd för vissa 

förtroendevalda och en tydligare intern kontroll i 

kommuner och regioner (Ds 2024:10) 

Beslut 

Kommunstyrelsen beslutar 

 

att avge svar på remiss enligt bilaga. 

Ärendebeskrivning 

Umeå kommun har fått rubricerad remiss för yttrande till 

Finansdepartementet. 

Beslutsunderlag 

Remissen 

Yttrande 

Bilaga till yttrande. 

Beredningsansvariga 

Caisa Siikavaara 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 

Näringslivs- och arbetsutskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 
Kommunstyrelsen beslutar enligt näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 

Beslutet ska skickas till 
fi.remissvar@regeringskansliet.se, kopia till 

fi.ofa.k.remisser@regeringskansliet.se. Ange diarienummer Fi2024/01177 

 

  

mailto:fi.remissvar@regeringskansliet.se
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§ 134 

 

Diarienr: KS-2024/00546 

Svar på remiss: En statlig ordning med 

brottsförebyggande åtgärder för barn och unga, 

SOU 2024:30 

Beslut 

Kommunstyrelsen beslutar 

 

att avge svar enligt yttrande nedan. 

Ärendebeskrivning 

Utredningen har haft i uppdrag att analysera och föreslå en ordning med 

ungdomskriminalitetsnämnder, inspirerad av den modell som infördes i 

Danmark 2019. Enligt direktiven ska förslagen syfta till att skapa tydligare 

åtgärder från samhällets sida när barn och unga hamnar på en kriminell 

bana. Samtidigt ska de möjliggöra tidigare, tillräckliga och mer samordnade 

insatser för att förebygga fortsatt kriminalitet. Utredningens arbete har 

utgått från principen om barnets bästa. 

 

Regeringens utredare föreslår att en ny statlig myndighet, Myndigheten 

mot ungdomskriminalitet (MUK), ska ta över beslutsfattandet från 

kommunernas socialnämnder i ärenden som gäller insatser för barn och 

unga som begår eller riskerar att begå allvarliga brott. Denna myndighet 

ska genom sju regionala beslutsorgan fatta beslut om individuella 

brottsförebyggande åtgärder för målgruppen.  

 

Det är Polismyndigheten som ska hänvisa ett ärende till Myndigheten mot 

ungdomskriminalitet (MUK) om det bedöms att barnet eller den unge löper 

risk att begå allvarliga brott. Inför ett beslut i MUK ska ett yttrande 

inhämtas från socialnämnden. Socialnämnden ska utse en särskild 

handläggare för barnet eller den unge samt ansvara för att verkställa de 

insatser som MUK beslutar om i en handlingsplan. Om det finns behov av 
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ytterligare insatser enligt socialtjänstlagen under verkställigheten av en 

handlingsplan får socialnämnden, utan att ändra handlingsplanen, besluta 

om sådana insatser. 

 

Umeå kommuns yttrande: 

Umeå kommun delar bilden att Sveriges samhällsutveckling de senaste 

åren, med en ökande andel allt yngre barn och unga involverade i grov 

våldsbrottslighet, kräver nya och effektiva åtgärder. 

Umeå har dock valt en annan inriktning än den utredningen föreslår, med 

större fokus på tidiga och generella insatser för att förebygga och förhindra 

att barn och unga dras in i gängkriminalitet. Umeå växer tryggt och säkert 

är en särskild satsning där kommunen samverkar tillsammans med andra 

aktörer såsom polis, näringsliv. 

 

Sammantaget är kommunens inställning att förbättringar för målgruppen 

kan uppnås utan att införa en ny lagstiftning eller upprätta en ny statlig 

myndighet utan att i stället tydligare reglera kommunernas insatser och 

uppföljning för den aktuella målgruppen inom befintlig lagstiftning, såsom 

den kommande nya socialtjänstlagen eller LVU.  

 

Övergripande synpunkter  

Umeå kommun anser inte att utredningen har lyckats motivera varför en 

ny statlig myndighet behövs eller varför denna myndighet skulle vara 

bättre på att motverka brottslighet bland barn och unga än kommunernas 

socialtjänster. 

 

Umeå kommun delar Sveriges kommuner och regioners (SKR) uppfattning 

om att införandet av en ordning liknande den danska i Sverige skulle 

medföra betydande förändringar i fördelningen av ansvar mellan staten 

och kommunerna när det gäller beslut och uppföljning av insatser för 

enskilda barn och unga, och även om kommunernas övergripande ansvar 

för målgruppen skulle kvarstå innebär förslaget betydande inskränkningar i 

det kommunala självstyret.  

 

Umeå kommun uttrycker också oro för att ungdomskriminalitetsnämnder 

kan skada förtroendet för socialtjänsten om den uppfattas som alltför nära 

kopplad till samhällets brottsbekämpande aktörer. Socialtjänstens 
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verksamhet ser detta som särskilt bekymmersamt i en tid då 

socialtjänstens uppdrag snarare behöver stärkas. 

 

Umeå kommun anser att det är viktigt att den danska reformens 

utformning och brottsförebyggande effekter först utvärderas. Resultaten i 

Danmark tyder på att reformen har haft en viss effekt för att förebygga 

brott bland den yngre målgruppen, medan den äldre målgruppen inte har 

påverkats i samma utsträckning.  

 

Umeå kommun ser positivt på delar i förslaget som handlar om att ta del av 

nationell kunskap om brottsförebyggande åtgärder. En nationell kunskap 

om målgruppen skulle på sikt utgöra en grund för ett mer effektivt och 

målinriktat brottsförebyggande arbete för  målgruppen och ge stöd till 

kommunerna i deras arbete med att förebygga kriminalitet bland barn och 

unga. 

 

Synpunkter har lämnats på följande rubriker i utredningen  

 

5.4.2 Kommunernas socialtjänst har ett särskilt ansvar för barn och unga 

Barn och unga är en prioriterad målgrupp inom socialtjänstens arbete. 

Lagstiftaren har understrukit vikten av att socialnämnden tidigt ingriper för 

att erbjuda stöd till barn och unga, eftersom detta anses vara avgörande 

för att förebygga och hantera problem som normbrott och kriminalitet. 

Umeå kommun instämmer med delar i utredningen som beskriver att det 

är en viktig uppgift för samhället att ingripa för att förhindra och förebygga 

brott, både för att skydda ungdomar och för att skydda samhället i stort. 

Det är också av största vikt att samhället reagerar på begångna brott och 

arbetar aktivt för att unga lagöverträdare inte återfaller i kriminalitet. 

Ungdomar med allvarliga beteendeproblem som kriminalitet, är en stor 

grupp inom den sociala barn- och ungdomsvården. För de barn och unga 

som begår brott kan socialtjänsten erbjuda en rad olika insatser, 

skräddarsydda efter varje individs unika behov. Det är inte bara den unge 

som kan behöva stöd – även vårdnadshavare och familjen i stort kan vara i 

behov av insatser. Därför är det avgörande att alltid göra en noggrann, 

individuell bedömning för att fastställa vilka åtgärder som är mest lämpliga. 

Målgruppen för reformen ska vara barn och unga som löper risk att bli 

involverade i allvarlig brottslighet. Reformen omfattar barn och unga under 
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18 år som har hemvist i Sverige och som riskerar att begå allvarliga brott. 

Utredningen föreslår ingen nedre åldersgräns för de som inkluderas i 

reformen. 

 

Umeå kommun upplever en otydlighet i att det inte finns någon nedre 

åldersgräns för reformen. Likaså finns det tveksamheter kring den 

bedömningen som ska grundas på den enskildes beteende, 

levnadsförhållanden, eventuell brottslighet och övriga omständigheter. 

Övriga omständigheter och levnadsförhållanden är begrepp som behöver 

förtydligas. 

 

Umeå kommun ser en fara i att ordningen med 

ungdomskriminalitetsnämnder innebär att det kommer att skapas en 

parallell process för den aktuella målgruppen, vilket krävt stora 

organisatoriska förändringar såväl inom rättsväsendet som för kommunen. 

 

5.6 Samverkan mellan olika aktörer i det brottsförebyggande arbetet 

Umeå kommun delar utredningens skrivning om att en nära och 

välfungerande samverkan mellan berörda aktörer är avgörande för att 

bedriva ett effektivt brottsförebyggande arbete och vidta relevanta 

åtgärder för barn och unga som misstänks för eller har begått brott. 

Eftersom barn och unga ofta har komplexa behov som kräver insatser från 

olika områden, är ett tvärprofessionellt perspektiv särskilt viktigt. 

Umeå kommun anser att det i praktiken främst kommer att röra sig om 

barn och unga som redan idag uppmärksammas av socialtjänsten och 

polisen genom de befintliga samverkansstrukturer som finns inom både 

skolsociala team, SSPF (samverkan skola, socialtjänst, polis och fritid) och 

SIG (sociala insatsgrupper). 

 

I Umeå och Västerbottens alla 15 kommuner finns även en fungerande 

samverkan för barn och unga som benämns HLT Hälsa, Lärande och 

trygghet och där verksamheterna (förskola/skola, socialtjänst och hälso och 

sjukvård) arbetar i tvärprofessionella team för att uppmärksamma barn och 

unga i risk för en negativ utveckling.  

 

Umeå kommun instämmer i att samverkan kring barn och unga behöver 

underlättas genom förändringar i lagstiftningen för att möjliggöra 
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nödvändig informationsdelning mellan aktörer. Samtidigt är det av vikt att 

använda de verktyg som redan finns idag om socialtjänstens möjlighet att 

bryta sekretessen och lämna ut uppgifter till polisen, vilket regleras av flera 

sekretessbrytande bestämmelser i 10 kap. OSL. Dessa bestämmelser ger 

socialnämnden möjlighet att i vissa situationer lämna ut uppgifter till 

Polismyndigheten, exempelvis för att förebygga brottslighet, för att polisen 

ska kunna utreda vissa brott, eller då ett omedelbart polisiärt ingripande 

krävs. 

 

8.3 Barnets bästa och den nya reformen  lämnas följande synpunkter:  

För att kunna vägleda unga till ett bättre liv måste vi först förstå de 

omständigheter som formar deras uppväxt och påverkar deras val. Det är 

viktigt att de brottsförebyggande åtgärderna utgår ifrån barnets/den unges 

och vårdnadshavarnas behov. För att göra korrekta bedömningar om 

sådana åtgärder ska vara möjliga krävs en god kännedom om barnets 

situation, kompetens om systemteori och barn/ungas utveckling. Det 

handlar om en förståelse för att barn inte kan ha full kontroll över sitt 

beteende, oberoende av omgivningen, lika lite som omgivningen helt och 

hållet inte kan bestämma en individs beteende.  

 

Att lägga ett för stort ansvar på det enskilda barnet och dess familj som 

den nya reformen föreslår kan riskera leda till negativa konsekvenser. 

Barnet tillsammans med dess omgivning behöver åtgärder som leder till en 

positiv förändringsprocess, vikten  att ha kunskap och förståelse för 

ungdomens beteende mönster och se familjesystemet i en helhet.  

 

Förslaget som presenteras saknar dock detta fokus, vilket riskerar att i 

stället lägga för stor vikt vid bestraffande åtgärder. Detta kan leda till att 

barnet känner sig ensamt ansvarig för sina handlingar och det 

förändringsarbete som krävs, vilket inte är i linje med barnkonventionens 

grundläggande principer. 

 

Det är positivt att den nya reformen inkluderar en särskild reglering som 

lyfter fram bedömningen av barnets bästa och tydliggör att detta ska 

beaktas. Dock läggs samtidigt stor vikt vid att barnets bästa inte alltid ska 

väga tyngst, vilket riskerar att bedömningen av barnets bästa inte får 

tillräcklig betydelse i åtgärdsplanen. 
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Bedömningen inför åtgärdsplanen ska grundas på barnets 

levnadsförhållanden, brottslighet och andra relevanta omständigheter. 

Dock saknas tydliga definitioner av dessa begrepp, vilket väcker frågor om 

hur barnets bästa kommer att beaktas. 

 

Det saknas ett tydligare fokus på barnets eller den unges delaktighet i 

arbetet med åtgärdsplanen, vilket professionella socialarbetare ofta anger 

som avgörande för att skapa motivation. Delaktighet är en rättighet, och 

även om barnet inte samtycker till att delta är det viktigt att barnet 

inkluderas genom att få information och erbjudas samtal om 

åtgärdsplanens innehåll. 

 

Vidare uttrycker Umeå kommun oro för att införandet av 

ungdomskriminalitetsnämnder kan minska tilliten till socialtjänsten om den 

uppfattas som mer knuten till samhällets brottsbekämpande aktörer. Detta 

är särskilt bekymmersamt i en tid då socialtjänstens uppdrag snarare 

behöver stärkas. 

 

9.1.1 Polismyndigheten ska ansvara för hänvisningen   

Umeå kommun anser att polisens roll i reformen får ett alltför stort fokus 

på att identifiera unga. Polisen saknar aktörer som träffar unga i sin 

naturliga miljö och vardag såsom föräldrar, skola, fritidsgårdar dessa vuxna 

är bättre på att identifiera att något är problematiskt i en ungdoms liv än 

polisen. En viktig aktör som saknas i utredningen är dessutom hälso och 

sjukvården, utifrån den stora och negativa utvecklingen som sker i 

samhället beroende på den växande psykiska ohälsan hos barn och unga.  

 

Umeå kommun anser att det idag finns fungerande samverkanstrukturer 

tillsammans med polisen kring barn och unga i både SSPF och SIG. 

Umeå kommun anser att det finns en stor potential att utveckla och 

fördjupa dessa samverkansformen för att polisen ska komma in i ett 

tidigare skede i ungdomars liv med en negativ utvecklingsspiral. 

 

För barn och unga som redan har begått brott är det viktigt att 

rättssystemet inte enbart lägger fokus på straff, utan också på 

rehabilitering och återanpassning till samhället. Insatser som 
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ungdomsvård, stöd från socialtjänsten och föräldrastöds program kan vara 

till hjälp för unga och dennes familj att bryta med en kriminell livsstil och 

återvända till en konstruktiv och laglydig tillvaro. 

Beslutsunderlag 

Remissen. 

Beredningsansvariga 

Ulrika Granskog 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 

Näringslivs- och arbetsutskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 
Kommunstyrelsen beslutar enligt näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 

Beslutet ska skickas till 
s.remissvar@regeringskansliet.se och med kopia till  

s.sof@regeringskansliet.se. Ange diarienummer S2024/00978 
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§ 135 

 

Diarienr: KS-2024/00553 

Svar på remiss: Utredningen om en stärkt styrning 

av arbetet mot könsrelaterat våld och 

hedersrelaterat våld och förtryck, SOU 2024:21 

Beslut 

Kommunstyrelsen beslutar 

 

att avge svar på remiss enligt jämställdhetsutskottets yttrande. 

 

Reservation 

Anders Ågren (M), Lena Andersson (M), Elmer Eriksson (M), Maria Lindvall 

(-) (L) och Veronica Kerr (KD) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 

yrkande. 

 

Lars Forsgren (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget yrkande. 

Ärendebeskrivning 

Umeå kommun har beretts möjlighet att yttra sig på delbetänkande Ett 

inkluderande jämställdhetspolitiskt delmål mot våld inom ramen för 

Utredningen om en stärkt styrning av arbetet mot könsrelaterat våld och 

hedersrelaterat våld och förtryck.  

 

Syftet med utredningsuppdraget i delbetänkandet har varit att: 

• analysera och bedöma om det bör införas ett särskilt 
jämställdhetspolitiskt delmål som handlar om att förebygga och 
bekämpa hedersrelaterat våld och förtryck och, oavsett 
ställningstagande i sak, lämna förslag på hur ett sådant 
jämställdhetspolitiskt delmål kan formuleras, 

• analysera och lämna förslag på en ny och mer inkluderande 
målformulering för det nuvarande delmålet om att mäns våld mot 
kvinnor ska upphöra, där det beaktas att mäns och pojkars våld mot 
kvinnor och flickor utgör merparten av det könsrelaterade våldet, 
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och där samtidigt minst följande områden omfattas: mäns våld mot 
kvinnor i nära relationer, kvinnors våld mot män i nära relationer, 
våld i samkönade relationer och andra hbtqi-relationer, sexuellt 
våld och utnyttjande i prostitution och människohandel för sexuella 
ändamål, och 

• identifiera behov av följdändringar i författningar som en följd av 
nya delmål. 

 

I delbetänkandet föreslås att hedersrelaterat våld och förtryck fortsatt bör 

hanteras inom det sjätte delmålet och att en omformulering av målet 

skulle kunna lyda: ” Mäns våld mot kvinnor, våld i nära relationer, 

hedersrelaterat våld och förtryck samt utnyttjande i prostitution och 

människohandel ska upphöra. Alla, oavsett kön, ska genom hela livet ha 

samma rätt och möjlighet till kroppslig och psykisk integritet.” 

 

Jämställdhetsutskottet har fått remissen för yttrande. 

 

Jämställdhetsutskottets yttrande 

Jämställdhetsutskottet instämmer i utredningens bedömning att det inte 

bör införas ett särskilt jämställdhetspolitiskt delmål om hedersrelaterat 

våld och förtryck. 

 

Vad gäller förslaget till ny formulering av det sjätte delmålet ser utskottet 

positivt på att begreppet ”mäns våld mot kvinnor” föreslås finnas kvar i 

delmålet. Däremot är jämställdhetsutskottets sammantagna bedömning 

att den nuvarande formuleringen av delmålet: ”Mäns våld mot kvinnor ska 

upphöra. Kvinnor och män, flickor och pojkar, ska ha samma rätt och 

möjlighet till kroppslig integritet” bör vara kvar i dess nuvarande form. 

 

Betänkandet betonar att de jämställdhetspolitiska delmålen syftar till att 

uppnå det riksdagsbundna målet som lyder att kvinnor och män ska ha 

samma makt att forma samhället och sina egna liv. Jämställdhetsutkottet 

instämmer i bedömningen att det därför är av vikt att delmålen hålls på en 

övergripande nivå. Det finns redan ett jämställdhetspolitiskt delmål som 

avser arbetet mot våld och ytterligare ett sådant delmål skulle innebära en 

överlappning. 
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7.2 Det bör inte införas ett särskilt jämställdhetspolitiskt delmål om 

hedersrelaterat våld och förtryck 

Jämställdhetsutskottet instämmer i bedömningen att det inte bör införas 

ett särskilt jämställdhetspolitiskt delmål om hedersrelaterat våld och 

förtryck. 

 

I delbetänkandet lyfts ett fortsatt behov av att stärka arbetet mot 

hedersrelaterat våld och förtryck och att området behöver synliggöras. 

Utskottet delar denna bedömning men menar att hedersrelaterat våld och 

förtryck är ett uttryck av många för olika typer av våld och att det 

förebyggande arbetet tjänar på denna sammanhållna förståelse av våld. 

Även de övriga jämställdhetspolitiska delmålen (jämn fördelning av makt 

och inflytande, ekonomisk jämställdhet, jämställd utbildning, jämn 

fördelning av obetalt hemarbete och jämställd hälsa) utgör en god grund 

för arbetet med att förebygga och bekämpa hedersrelaterat våld och 

förtryck. 

 

8.1 Ett nytt jämställdhetspolitiskt delmål 

Jämställdhetsutskottet instämmer delvis i förslaget till ny formulering av 

det sjätte delmålet. Utskottet ser positivt på att begreppet ”mäns våld mot 

kvinnor” föreslås finnas kvar i delmålet och instämmer i analysen att det är 

ett väl inarbetat begrepp som visar att det finns en strukturell maktobalans 

mellan kvinnor och män i samhället. 

 

Utredningen lyfter att det kan finnas både för- och nackdelar med att 

inkludera olika typer av våld och förtryck, samt fler perspektiv och grupper 

i delmålet. Ett nytt delmål skulle bland annat kunna upplevas som mer i 

linje med ett modernt språkbruk och det kan också finnas anledning att 

visa att våld och dess konsekvenser kan påverka alla oavsett kön och att 

det kan förekomma i många olika former. Utskottets sammantagna 

bedömning är dock att den nuvarande formuleringen av delmålet, det vill 

säga ”Mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Kvinnor och män, flickor och 

pojkar, ska ha samma rätt och möjlighet till kroppslig integritet” bör vara 

kvar i sin befintliga form. 

 

Att lägga till olika typer av våld och förtryck gentemot olika grupper i 

delmålet riskerar att flytta fokus från jämställdhet, som är huvudfrågan, 
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och leda till att delmålet i stället handlar om olika former av våld. Mäns 

våld mot kvinnor kan anses vara den yttersta konsekvensen i ett icke 

jämställt samhälle och syftet med uttrycket är att förtydliga att det oftast 

finns en manlig förövare bakom det våld som kvinnor utsätts för och för att 

tydliggöra det könade maktförhållandet kring offer och förövare. Våldet 

drabbar alla, men mäns våld mot kvinnor kan anses vara huvudproblemet, 

även när det kommer till exempelvis prostitution och människohandel och 

hedersrelaterat våld och förtryck. 

  

Jämställdhetsintegrering förutsätter att ojämställdhet mellan kvinnor och 

män, flickor och pojkar synliggörs. Att ersätta ”mäns våld mot kvinnor” 

eller ”kvinnor och män, flickor och pojkar” med andra, könsneutrala 

begrepp riskerar att försvaga jämställdhetsperspektivet. Begreppet mäns 

våld mot kvinnor är också bredare än begreppet våld i nära relationer. 

 

Att välja att exemplifiera olika former av våld och förtryck i delmålet är 

risken uppenbar att något område förbises. Ett alternativ för att göra 

delmålet mer inkluderande skulle kunna vara att den första meningen i 

nuvarande delmålet ”Mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Kvinnor och 

män, flickor och pojkar, ska ha samma rätt och möjlighet till kroppslig 

integritet” skulle vara kvar, men att tillägget sedan kommer från det nya 

förslaget ”Alla, oavsett kön, ska genom hela livet ha samma rätt och 

möjlighet till kroppslig och psykisk integritet.” Därigenom tydliggörs att 

delmålet gäller alla och livscykelperspektivet stärks, utan att samtidigt 

tappa jämställdhetsperspektivet. 

 

Vidare skulle förslaget till nytt, inkluderande delmål enligt förslaget i 

delbetänkandet, bli mer omfattande och mer detaljerat, samt avvika från 

de övriga jämställdhetspolitiska delmålen. Avsikten när delmålen togs fram 

var att de skulle vara övergripande och hållbara över tid. Dessutom framgår 

av delbetänkandet att delmålen ska ses som en helhet. Detta kan komma 

att försvåras om delmålet formuleras om enligt förslaget.  

 

Sammantaget anser jämställdhetsutskottet att det sjätte delmålet i dess 

nuvarande form är inkluderande och relevant för jämställdhetsarbetet på 

lokal nivå. Förtydliganden skulle kunna ges genom exempelvis strategier, 
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åtgärdsprogram, handlingsplaner och liknande, snarare än genom ett nytt 

delmål. 

Beslutsunderlag 

SOU 2024:21 Delbetänkande ”Ett inkluderande jämställdhetspolitiskt 

delmål mot våld” 

 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 
Yrkanden 

Hans Lindberg (S) och Bore Sköld (V) – Bifall till tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Anders Ågren (M) – Bifall till tjänsteskrivelsens förslag med följande 

ändringar: 

Stryk stycket på sidan 2:  

Första stycket under "Jämställdhetsutskottets yttrande" 

Ersätt med: Umeå kommun anser att det finns ett behov av att införa ett  

sjunde jämställdhetspolitiskt delmål avseende hedersrelaterat våld och  

förtryck. Hedersrelaterat våld och förtryck är ett stort samhällsproblem,  

och genom att införa ett sådant mål skulle arbetet med att bekämpa  

hedersrelaterat våld och förtryck synliggöras. 

Stryk första stycket på sidan 2 vid 7.2. 

 

Propositionsordning som godkänns 

Bifall till tjänsteskrivelsens förslag mot Anders Ågrens (M) förslag. 

Ordföranden finner att näringslivs- och arbetsutskottet bifaller 

tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Reservation 

Anders Ågren (M) och Lena Andersson (M) reserverar sig mot beslutet till 

förmån för eget yrkande. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Yrkanden 

Janet Ågren (S), Ellen Ström (V) och Nils Seye Larsen (MP) – Bifall till 

näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 
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Anders Ågren (M), Veronica Kerr (KD) och Maria Lindvall (-) (L) – Bifall till 

tjänsteskrivelsens förslag med följande ändringar: 

Stryk stycket på sidan 2:  

Första stycket under "Jämställdhetsutskottets yttrande" 

Ersätt med: Umeå kommun anser att det finns ett behov av att införa ett  

sjunde jämställdhetspolitiskt delmål avseende hedersrelaterat våld och  

förtryck. Hedersrelaterat våld och förtryck är ett stort samhällsproblem,  

och genom att införa ett sådant mål skulle arbetet med att bekämpa  

hedersrelaterat våld och förtryck synliggöras. 

Stryk första stycket på sidan 2 vid 7.2. 

 

Lars Forsgren (SD) – att kommunstyrelsen beslutar att lämna följande 

yttrande: Umeå kommun är i grunden skiljaktiga till att skapa ett mer 

"inkluderande" mål. Tvärtom ser vi ett reellt behov av att införa ett särskilt 

delmål om hedersvåld och förtryck. 

 

Propositionsordning som godkänns 

Bifall till näringslivs- och arbetsutskottets förslag mot Anders Ågrens (M) 

m.fl. förslag mot Lars Forsgrens (SD) förslag. Ordföranden finner att 

kommunstyrelsen beslutar att bifalla näringslivs- och arbetsutskottets 

förslag. 

 

Reservation 

Anders Ågren (M), Lena Andersson (M), Elmer Eriksson (M), Maria Lindvall 

(-) (L) och Veronica Kerr (KD) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 

yrkande. 

 

Lars Forsgren (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget yrkande. 

Beslutet ska skickas till 
a.remissvar@regeringskansliet.se och marie.ek@regeringskansliet.se, Ange 
diarienummer A2024/00369 och remissinstansens namn.  
 

  

mailto:marie.ek@regeringskansliet.se
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§ 136 

 

Diarienr: KS-2024/00623 

Svar på remiss: Uppdrag att föreslå lättnader på 

byggkraven för studentbostäder 

Beslut 

Kommunstyrelsen beslutar 

 

att avge svar på Boverkets rapport Uppdrag att  

föreslå lättnader på byggkraven för studentbostäder enligt 

byggnadsnämndens yttrande. 

Ärendebeskrivning 

Umeå kommun har fått rubricerad remiss för yttrande senast 4 oktober 

2024. Stadsledningskontoret har inhämtat yttrande från 

byggnadsnämnden. 

 

I mars 2023 fick Boverket i uppdrag av regeringen att utreda  

möjligheterna att minska kostnaderna vid byggandet av studentbostäder  

och möjliggöra ett ökat och mer differentierat utbud av sådana bostäder  

genom att föreslå lättnader på byggkraven för studentbostäder.  

Uppdraget innebar att utreda lättnader i kraven avseende bostäders  

lämplighet för det avsedda ändamålet, tillgänglighet och användbarhet,  

skydd med hänsyn till hygien, hälsa och miljö avseende dags- och solljus  

samt skydd mot buller. Boverket har tolkat uppdraget som att  

utredningen skulle behandla både tekniska egenskapskrav och  

utformningskrav. 

 

Boverkets utredning visar att det är möjligt att föreslå lättnader i vissa  

krav för att minska kostnaderna vid byggande av studentbostäder och  

möjliggöra ett ökat och mer differentierat byggande. För att få den effekt  

som efterfrågas i uppdraget, det vill säga att påtagligt minska  

kostnaderna, så har det under samverkan i uppdraget framförts att även  

andra aspekter än byggreglerna behöver ses över. 
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De förslag som Boverket bedömt motiverade i förhållande till  

byggkostnaderna och utan att kraven sänks mer än nödvändigt är  

lättnader i kraven på tillgänglighet och användbarhet för personer med  

nedsatt rörelse- och orienteringsförmåga samt en ändring i  

trafikbullerförordningen. 

Beslutsunderlag 

Remissen 

Byggnadsnämndens protokoll 

Byggnadsnämndens yttrande 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 

Näringslivs- och arbetsutskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Kommunstyrelsen beslutar enligt näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 

Beslutet ska skickas till 
Landsbygds- och infrastrukturdepartementet. Svaren lämnas per e-post till 
li.remissvar@regeringskansliet.se och med kopia till 
li.bb@regeringskansliet.se. Ange diarienummer LI2024/00994. 
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§ 137 

 

Diarienr: KS-2024/00649 

Svar på remiss: Förslag till nya allmänna råd om 

yrkesmässig hygienisk verksamhet dnr 4.1-

43672/2024 

Beslut 

Kommunstyrelsen beslutar 

 

att avge svar på remiss enligt miljö- och hälsoskyddsnämndens yttrande.  

Ärendebeskrivning 

Umeå kommun har fått rubricerad remiss för yttrande senast 27 

september 2024. Miljö- och hälsoskyddsnämnden har lämnat förslag till 

yttrande till kommunstyrelsen. 

Beslutsunderlag 

Remissen 

MHN yttrande 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 

Näringslivs- och arbetsutskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Kommunstyrelsen beslutar enligt näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 

Beslutet ska skickas till 
socialstyrelsen@socialstyrelsen.se. Ange diarienumret 4.1-43672/2024 
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§ 138 

 

Diarienr: KS-2023/00948 

Ansökan om dispens gällande regler för dygnsvila 

Beslut 

Kommunstyrelsen beslutar 

att bevilja dispens inom personlig assistans för verksamhet, (0001873) 

enligt personalnämndens förslag. 

Ärendebeskrivning 

Bakgrund: I november 2022 tecknade parterna en överenskommelse om 

att göra ändringar i bestämmelserna om dygnsvila. I bestämmelserna anges 

att arbetstagaren har rätt till minst 11 timmars dygnsvila under varje 

period om 24 timmar samt under vilka förutsättningar det är möjligt att 

göra undantag från reglerna om dygnsvila. Centrala parter konstaterar att 

dispens ska tillämpas restriktivt och att det alltid ska göras en 

intresseavvägning mellan arbetstagarens rätt till minst 11 timmars 

dygnsvila och verksamhetens behov av att säkra bemanningen.  

Parterna har utifrån verksamhetens karaktär fört särskild dialog kring 

arbetstidsförläggning inom funktionshinderomsorgen. Detta innebär att 

det inom funktionshinderomsorgen är möjligt att, under vissa 

förutsättningar överstiga förläggning av 20 timmars arbetspass om det är 

nödvändigt för att säkerställa omsorgstagarens rättigheter och friheter 

enligt lag. I de fall det efter analys konstateras att det krävs ett undantag 

från huvudregeln kan en ansökan om dispens upprättas. Beslut om dispens 

är tidsbegränsat till max 12 månader.  

Analys utifrån aktuellt ärende: Utifrån bestämmelserna om arbetstagarens 

rätt till minst 11 timmars dygnsvila har verksamheten genomfört en analys 

utifrån rådande omständigheter kopplat till aktuell brukare. Analysen har 

bland annat innehållit en översyn av schemaläggning, brukares/ 

verksamsamhetens behov, samordning, tillgång till personal med 
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specialistkompetens samt risk- och konsekvensanalyser utifrån arbetsmiljö 

mm. Verksamheten har även tagit fram en handlingsplan för att på sikt 

uppfylla reglerna om 11 timmars dygnsvila.  

 

Berörda fackliga organisationer har tagit del av arbetsgivarens analys och 
har i samband med MBL förhandling haft möjlighet att komma med inspel 
och förslag till åtgärder för att undvika dispens. De fackliga 
organisationerna har inte gjort någon annan bedömning än arbetsgivaren 
kring behovet av dispens i aktuella verksamhet.  

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse 

Verksamhetsanalys, underlag för ansökan om dispens 

Riskbedömning 

MBL-protokoll 

PN 2024-08-13 § 29 

Beredningsansvariga 

Stefan Larsson, förhandlingschef 

Linda Thelberg, biträdande förhandlingschef 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 

Näringslivs- och arbetsutskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Särskilt uttalande 

Bore Sköld (V) deltar inte i beslutet – återkommer när ärendet behandlas i 

kommunstyrelsen. 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Yrkanden 

Jan-Olov Carlsson (V) – Bifall till näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 

 

Kommunstyrelsen beslutar enligt näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 

 

Beslutet ska skickas till 

Stefan Larsson 
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§ 139 

 

Diarienr: KS-2024/00023 

Finans- och kraftrapport juli 2024 

Beslut 

Kommunstyrelsen beslutar 

 

att godkänna Finans- och kraftrapport juli 2024. 

Ärendebeskrivning 

Med anledning av de regler och delegationer som kommunstyrelsen och 

kommunfullmäktige beslutat om avseende finans- och kraftverksamhet 

rapporteras månadsvis positioner och genomförda affärer för att 

kommunstyrelsen ska vara uppdaterad om dessa verksamhetens positioner 

samt att beslutade regler och ramar följs. 

Beslutsunderlag 

Finans- och kraftrapport juli 2024 

Beredningsansvariga 

Anna-Karin Nilsson 

Anna Westerlund 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 

Näringslivs- och arbetsutskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 
Kommunstyrelsen beslutar enligt näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 

Beslutet ska skickas till 

Olof Jansson   
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§ 140 

 

Diarienr: KS-2024/00753 

Avsägelse: Ledamot i Stiftelsen Arboretum Norr Lisa 

Bergström (V) 

Beslut 

Kommunstyrelsen beslutar 

 

att bevilja Lisa Bergström (V) begärt entledigande från uppdraget som 

ledamot i Stiftelsen Arboretum Norr 

 

att återkomma med ärendet val till ledamot i Stiftelsen arboretum Norr.  

Ärendebeskrivning 

Lisa Bergström (V) har avsagt sig uppdraget som ledamot i Stiftelsen 

Arboretum Norr. 

Beredningsansvariga 

Anna Holmstedt, nämndsekreterare 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 

Näringslivs- och arbetsutskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 
Kommunstyrelsen beslutar enligt näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 

Beslutet ska skickas till 
Lisa Bergström 

Andreas Sjögren 

Karin Isaksson 

Lönesupport, Troman 

Anna Holmstedt   
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§ 141 

 

Diarienr: KS-2023/00795 

Motion 16/2023: Utforma en handlingsplan för att 

minska risken att kommunens barn, unga och vuxna 

dras in i kriminalitet; Hanna Lundin Jernberg (L) 

Förslag till beslut 

Kommunfullmäktige beslutar  

 

att anse motionen besvarad.  

Ärendebeskrivning 

Liberalerna föreslår i motion 16/2023 att kommunfullmäktige ger 

kommunstyrelsen i uppdrag att skyndsamt utforma en 

kommunövergripande handlingsplan för att minska risken att kommunens 

barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet. 

 

Motionären hänvisar till signaler från polismyndigheten kring en potentiellt 

problematisk lokal utveckling i relation till den organiserade brottsligheten, 

och vikten av att skyndsamt och med kraft agera kommunövergripande 

innan det blir en utveckling omöjlig att stoppa. I motionen lyfts ett behov 

av att ta fram en kommunövergripande handlingsplan, göra 

omvärldsanalys och arbeta med välbeprövade metoder, och undvika att 

arbeta i stuprör. 

Stadsledningskontorets yttrande 

Sedan 2018 finns ett förvaltningsövergripande inom ramen för Umeå växer 

tryggt och säkert (UVTS). Under 2023 uppdaterades inriktningen för att 

bättre motsvara de utmaningar som polis och kommun uppmärksammat 

kopplat till risken för rekrytering av barn och unga till kriminella nätverk. En 

nulägesanalys (Nulägesanalys, Barn och unga som rekryteras in i 

gängrelaterad brottslighet – hur ser läget ut i Umeå?) gällande detta togs 

fram under 2023 och i maj 2024 antogs Umeå växer tryggt och säkert 

Aktivitetsplan för 2024–2026, som har ett starkt fokus på de 
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ämnesområden som motionären efterfrågar. Arbetet med UVTS är en 

prioriterad del av Umeås brotts- och drogförebyggande arbete och en del 

av programmet för social hållbarhet. Uppföljning av detta arbete sker inom 

ramen för dessa båda område, vilket gör att UVTS blir en del av ett bredare 

arbete med alla typer av brottsförebyggande arbete, samt att det också 

sätts i ett större sammanhang gällande social hållbarhet. 

 

UVTS aktivitetsplan innehåller 46 olika insatser, fördelade på 10 olika 

verksamheter och de tar sikte på samtliga underliggande faktorer som 

framkommit i det framtagna underlaget nulägesanalys (Nulägesanalys, 

Barn och unga som rekryteras in i gängrelaterad brottslighet – hur ser läget 

ut i Umeå?). Planen innehåller även insatser på alla preventionsnivåer, 

såväl breda generella insatser, insatser på riskgruppsnivå samt insatser 

inriktade på att förmå ungdomar i kriminalitet att inte återfalla i brott. 

Insatserna är även breda gällande ansatsen och planen innehåller både 

situationella delar som tar sin utgångspunkt i en viss plats och sociala delar 

med en mer främjande utgångspunkt. 

 

Jämställdhetsutskottet skriver i sitt yttrande att motionens intentioner att 

stärka det kommunövergripande förebyggande arbetet är viktiga och vill 

också understryka att den organiserade brottsligheten riskerar att ha 

negativ inverkan på demokratin och tilliten i samhället, vilket är viktiga 

fundament för den sociala hållbarheten. 

 

Jämställdhetsutskottet lyfter vidare i sitt yttrande vikten av att inte 

osynliggöra annan typ av brottsutsatthet som förekommer i mycket hög 

grad bland unga. Enligt en rapport från BRÅ 2018 har var femte ung person 

i åldern 16–24 år utsatts för någon typ av våld i nära relation, och 

förövarna är i stor utsträckning jämnåriga. Utsattheten för unga tjejer när 

det kommer till fysiskt våld är mer än dubbelt så hög som den för unga 

killar och vad gäller sexualbrott i nära relation är utsattheten mer än 10 

gånger så hög för unga tjejer. Ett jämställdhetsperspektiv behöver i 

betydligt större utsträckning vara närvarande i arbetet och i debatten. 

Flickor och kvinnors psykiska ohälsa som oftare innebär ex. 

självskadebeteenden uppmärksammas inte på samma sätt som pojkar och 

mäns våld, som i högre utsträckning är utåtagerande. Arbete med normer 

och beteenden, att arbeta med att motverka destruktiva 
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maskulinitetsnormer är av stor vikt och något som jämställdhetsutskottet 

arbetar aktivt med, men också önskar ytterligare satsningar och 

samverkan. 

Beslutsunderlag 

Motion 16/2023 

Yttrande från jämställdhetsutskottet 

Nulägesanalys, Barn och unga som rekryteras in i gängrelaterad 

brottslighet – hur ser läget ut i Umeå?) 

Umeå växer tryggt och säkert Aktivitetsplan 2024–2026  

Beredningsansvariga 

Seth Åberg 

 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 
Yrkanden 

Hans Lindberg (S), Anders Ågren (M) och Bore Sköld (V) – att anse 

motionen besvarad. 

 

Propositionsordning som godkänns 

Bifall till tjänsteskrivelsen (avslå motionen) mot att anse motionen 

besvarad. Ordföranden finner att utskottet beslutar att anse motionen 

besvarad. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Kommunstyrelsen beslutar enligt näringslivs- och arbetsutskottets förslag 

(att anse motionen besvarad). 

Beslutet ska skickas till 
Motionären   
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§ 142 

 

Diarienr: KS-2022/00310 

Antagande: Detaljplan för Vipan 21 och 25 

Förslag till beslut 

1. Kommunfullmäktige antar detaljplanen för fastigheten Vipan 21 och 25 

enligt 5 kap. 27 § plan- och bygglagen (2010:900). 

 

2. Kommunfullmäktige utökar verksamhetsområdet för vatten, spillvatten 

och dagvatten till att omfatta hela planområdet.  

Syfte 
Syftet med detaljplanen är att skapa planmässiga förutsättningar för 

bostäder med inslag av centrumstärkande verksamheter i en sluten 

kvartersstruktur med stadsmässiga kvalitéer. Friyta ska säkerställas på 

innergården, skyddad mot buller och avgaser. 

Ärendebeskrivning 

Arbetet med att upprätta detaljplanen påbörjades av Umeå kommun, 

Detaljplanering 2017-01-18. Detaljplanen handläggs med utökat förfarande 

och bedöms inte medföra någon betydande miljöpåverkan.  

 

Planförslaget anses ligga i linje med kommunens förtätningsmål och 

utvecklingsstrategi. Planförslaget möjliggör för ca 140 bostäder inom den 

centrala staden och bedöms följa översiktsplanens intentioner.   

Samråd/Granskning 

Länsstyrelsen, lantmäterimyndigheten, berörda sakägare, kommunala och 

statliga instanser har haft möjlighet att framföra synpunkter på förslaget. 

 

Samråd hölls under perioden 2022-03-24 till 2022-04-17 och granskning 

under perioden 2023-09-05 och 2023-09-26. 

 

Av de synpunkter som har inkommit under granskningstiden har ett 

granskningsutlåtande upprättats av Umeå kommun, Detaljplanering. 
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Planförslaget har efter granskning, utöver redaktionella ändringar och 

förtydliganden, reviderats på följande punkter: 

• Planbeskrivningens avsnitt om MKN luft, gator och trafik, farligt 
gods, buller och avfallshantering har uppdaterats och förtydligats 

• Plankartans bestämmelser om utfarter och angöring har ändrats till 
generella bestämmelser 

• Plankartan har kompletterats med en generell bestämmelse om att 
friskluftsintag för byggrätter längs Storgatan och Sjukhusbacken ska 
placeras i taknivå alternativt mot innergård 

• Längs Storgatan har plankartan kompletterats med en bestämmelse 
om skydd mot störningar [m1] med hänsyn till bullerutredningens 
resultat om utsatta fasader 

• Området för allmän plats [GATA] som omfattar befintlig vändplan i 
Kungsgatans ände har utökats i plankartan 

 

Umeå kommun, Detaljplanering gör bedömningen utifrån omfattningen av 

genomförda revideringar efter granskningsskedet att förnyad granskning 

inte behöver ske.  

 

Antagande av detaljplanen överlämnas till kommunfullmäktige med 

anledning av att detaljplanen handlagts med utökat förfarande. 

Bedömningen är att planen inte är av principiell beskaffenhet, men 

däremot av visst allmänintresse i och med planområdets läge i staden. 

Kvarstående synpunkter 

De som har kvarstående synpunkter kommer att få underrättelse om 

beslutet tillsammans med besvärshänvisning. 

Beslutsunderlag 

Tjänsteskrivelse daterad 2024-08-22 

Byggnadsnämndens beslut om godkänd plan, 2024-01-24 BN § 7 

Antagandehandlingar: 

• Granskningsutlåtande daterat december 2023, mindre 
uppdateringar augusti 2024 

• Plankarta daterad december 2023, mindre uppdateringar augusti 
2024 

• Planbeskrivning daterad december 2023, mindre uppdateringar 
augusti 2024 

• Luftkvalitetsutredning del 1, 2024 
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• Luftkvalitetsutredning del 2, 2024 

• Samrådsredogörelse daterad maj 2023 

• Geoteknisk utredning, 2018  

• Miljöteknisk markutredning, 2018 

• Trafikbullerutredning, 2018 

• Luftkvalitetsutredning, 2018 

• Skuggstudie, 2023 

Beredningsansvariga 

Adrian Hammar, planarkitekt 

Clara Ganslandt, planchef  

Föredragande 

Adrian Hammar, planarkitekt 

 

Planeringsutskottets beslutsordning 

Planeringsutskottet bifaller tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Kommunstyrelsen beslutar enligt planeringsutskottets förslag. 

 

Kommunfullmäktiges beslut ska skickas till 

detaljplanering@umea.se 

 

Detaljplanering expedierar därefter beslutet till 

• Sökande 

• De med kvarstående synpunkter 

• Länsstyrelsen 

• VAKIN  

 

  

mailto:detaljplanering@umea.se
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§ 143 

 

Diarienr: KS-2024/00732 

Siv 1 - Ökade investeringsmedel för ombyggnad 

(Vasaskolan) 

Förslag till beslut 

Kommunfullmäktige beslutar 

 

1. att tekniska nämnden får i uppdrag att se över sin beredningsprocess 

för de projekt som bedöms särskilt svåra att kostnadsbedöma. Detta 

med målet att nödvändiga beslut ska fattas inom ramen för ordinarie 

budget- och investeringsprocess och därmed säkra långsiktig 

ekonomisk hållbarhet. Uppdraget ska genomföras i dialog med 

stadsledningskontoret.  

 

2. att bevilja tekniska nämnden ökade investeringsmedel om 60 600 tkr 

2024 beträffande Vasaskolan (projekt 800705).  

 

3. att underhåll av befintlig skolbyggnad, 25 mnkr får rymmas inom 

befintlig reinvesteringsbudget.  

 

4. att finansieringen sker genom lån. 

 

Reservation 

Anders Ågren (M), Lena Andersson (M), Elmer Eriksson (M), Lars Forsgren 

(SD) och Veronica Kerr (KD) reserverar sig mot beslutet till förmån för egna 

yrkanden. 

Beslut 

Kommunstyrelsens näringslivs- och arbetsutskott beslutar 

 

att bevilja tekniska nämnden ökade investeringsmedel om 60 000 tkr 

2024 för kostnadsökningar beträffande Vasaskolan (projekt 800705) från 

medel avsatta till kommunstyrelsens förfogande i investeringsbudget 
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2024, i enlighet med framskrivning från tekniska nämnden, se 

ärendebeskrivning  

 

att informera kommunstyrelsen och kommunfullmäktige om 

ovanstående beslut. 

Ärendebeskrivning 

Motivering från tekniska nämnden: 

 

Umeå kommun har beslutat att ytterligare 1 000 platser ska tillskapas inom 

gymnasieskolan för att möta behovet av fler platser. Platserna fördelas 

mellan flera skolor. På Maja Beskow har 100 platser inom 

restaurangprogrammet tillkommit och på Dragonskolan har klassrum och 

övriga lokaler byggts ut och om för att från hösten 2024 erbjuda ytterligare 

225 platser.  

 

De resterande 675 platserna ska tillskapas vid Vasaskolan.  

 

Arbetet med fler gymnasieplatser inleddes 2021. Sedan dess har ett antal 

faktorer väsentligt förändrats. Främst behoven av ökad anpassning för 

trygghet och säkerhet samt kraftigt ökade byggkostnader, som speglas i ett 

ökat byggkostnadsindex. Därutöver har den hänsyn som behövts ta till 

kulturmiljön påverkat projektet mer än förväntat och därmed också 

kostnaderna, mer än vad som ursprungligen bedömdes. Den befintliga 

skolbyggnaden behöver också renoveras vilket konstaterats genomförs 

mest effektivt i samband med ombyggnationerna av byggnaden. För att 

detta inte ska dränera tekniska nämndens redan ansträngda 

underhållsbudget föreslås att medel avsätts även för detta behov.  

 

En trygg och säker skolmiljö är idag perspektiv som tyvärr måste få mycket 

större uppmärksamhet och som kräver nya lösningar. I Vasaskolans fall har 

det påverkat dispositionen av fastigheten och en samlad entré till skolan 

har skapats. Det har i sin tur påverkat behovet av anpassning av Vasaskolan 

och viss omdisponering av funktioner i skolan. Detta så att en god 

vuxennärvaro och en trygg miljö kan skapas för eleverna.     
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Ursprunglig budget som avsattes var 235 mnkr. Byggindex fram till 

planerad byggstart har ökat med 26,3%, vilket innebär en kostnadsökning 

med 61,8 mnkr. Därutöver tillkommer indexökningar under byggtiden 

vilket bedömts till 5% och ytterligare 14,8 mnkr.  

 

Övriga kostnadsökningar motiveras av att entréerna samlas till en 

gemensam entré till skolan vilket också krävt anpassning av den befintliga 

skolbyggnaden, byggnadernas utformning som två slanka flyglar och en 

relativt kostsam renovering och ombyggnad av gamla rosa gymnastiken till 

matsal. Även hänsyn till kulturmiljön där bl a entrépartiets  

90-talstillägg byts ut för att skapa en arkitektoniskt tilltalande helhet samt 

en mer ambitiös utformning av utemiljön än en traditionell skolgård utifrån 

skolans placering i centrala staden påverkar också kostnaderna.  

 

Samlade entréer, ombyggnader och glasgångar som sammanbinder 

byggnaderna har ökat kostnaderna med 21 mnkr. Hänsyn till kulturmiljön 

bedöms ha ökat kostnaderna med 18 mnkr och utemiljön 5 mnkr. För 

underhållet av den befintliga skolbyggnaden bedöms behovet uppgå till 25 

mnkr. Sammanlagt bedöms dessa kostnadsökningar uppgå till 69 mnkr. 

 

Ett arbete har genomförts för att sänka kostnaderna och ett antal 

justeringar har skett men om de krav som ställts i projektet – att vara en 

attraktiv, trygg och säker skolmiljö i harmoni med stadens kulturmiljö ska 

uppfyllas är bedömningen att ytterligare medel måste avsättas.   

 

Dagens skolmiljöer ska uppfylla högt ställda krav avseende goda, moderna 

utbildningsmöjligheter, hög säkerhet, ha en mycket god tillgänglighet, ge 

alla elever goda förutsättningar att lyckas med sin utbildning och bidra till 

ett jämställt samhälle. Lokalerna måste också vara attraktiva så de bidrar 

till att eleverna vill välja skolan. Sammantaget innebär kraven att 

möjligheterna att genomföra besparingar har begränsningar.  

 

Beslutet påverkar inte den planerade idrottshallen, den budgeten är 

fortsatt avsatt för det ändamålet.  

 

Projektet planeras upphandlas under hösten 2024 och entreprenadstart är 

planerad till mars 2025.  
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Övrigt: 

 

Om kommunstyrelsens näringslivs- och arbetsutskott beslutar i enlighet 

med tjänsteskrivelsen innebär det att alla medel avsatta till 

kommunstyrelsens förfogande för kostnadsökningar i investeringsbudget 

2024, är förbrukade (ursprungligen 100 mnkr). Detta är också anledningen 

till att en del av kostnadsökningen kopplat till byggindex behöver beslutas 

av kommunfullmäktige. 

Förslag till beslut (tjänsteskrivelsen) 

Kommunfullmäktige beslutar 

 

att bevilja tekniska nämnden ökade investeringsmedel om 85 600 tkr 2024 

beträffande Vasaskolan (projekt 800705), varav 16 600 tkr avser 

kostnadsökningar kopplat till byggindex och 69 000 tkr avser 

reinvesteringar samt förändrad utformning av projektet, i enlighet med 

framskrivning från tekniska nämnden, se ärendebeskrivning. Beslutet är 

under förutsättning att kommunstyrelsens näringslivs- och arbetsutskott 

beviljat medel för kostnadsökningar ur medel avsatta till kommunstyrelsens 

förfogande i investeringsbudget 2024. 

 

att finansieringen sker genom lån. 

 

Kommunstyrelsens näringslivs- och arbetsutskott beslutar 

 

att bevilja tekniska nämnden ökade investeringsmedel om 60 000 tkr 2024 

för kostnadsökningar beträffande Vasaskolan (projekt 800705) från medel 

avsatta till kommunstyrelsens förfogande i investeringsbudget 2024, i 

enlighet med framskrivning från tekniska nämnden, se ärendebeskrivning  

 

att informera kommunstyrelsen och kommunfullmäktige om ovanstående 

beslut. 

Beslutsunderlag 

Delegationsbeslut från tekniska nämnden 2024-08-01. 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 2024-08-20 
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Näringslivs- och arbetsutskottet enas om att bordlägga ärendet till nästa 

sammanträde. 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 2024-09-10 

Yrkanden 

Anders Ågren (M) och Mattias Larsson (C) – Bifall till att-satsen som 

stannar i näringslivs- och arbetsutskottet att bevilja tekniska nämnden 

ökade investeringsmedel om 60 000 tkr 2024 för kostnadsökningar 

beträffande Vasaskolan (projekt 800705) från medel avsatta till 

kommunstyrelsens förfogande i investeringsbudget 2024, i enlighet med 

framskrivning från tekniska nämnden, se ärendebeskrivning, och att 

informera kommunstyrelsen och kommunfullmäktige om ovanstående 

beslut, samt  

 

avslag till att-satserna som ska beslutas av kommunfullmäktige - att bevilja 

tekniska nämnden ökade investeringsmedel om 85 600 tkr 2024 

beträffande Vasaskolan (projekt 800705), varav 16 600 tkr avser 

kostnadsökningar kopplat till byggindex och 69 000 tkr avser 

reinvesteringar samt förändrad utformning av projektet, i enlighet med 

framskrivning från tekniska nämnden, se ärendebeskrivning. Beslutet är 

under förutsättning att kommunstyrelsens näringslivs- och arbetsutskott 

beviljat medel för kostnadsökningar ur medel avsatta till 

kommunstyrelsens förfogande i investeringsbudget 2024 och att 

finansieringen sker genom lån. 

 

Janet Ågren (S) med instämmande av Bore Sköld (V) – Bifall till att-satsen 

som stannar i näringslivs- och arbetsutskottet att bevilja tekniska nämnden 

ökade investeringsmedel om 60 000 tkr 2024 för kostnadsökningar 

beträffande Vasaskolan (projekt 800705) från medel avsatta till 

kommunstyrelsens förfogande i investeringsbudget 2024, i enlighet med 

framskrivning från tekniska nämnden, se ärendebeskrivning, och att 

informera kommunstyrelsen och kommunfullmäktige om ovanstående 

beslut, samt 

 

i beslutet som ska beslutas av kommunfullmäktige följande två tillägg och 

ändring: 
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att tekniska nämnden får i uppdrag att se över sin beredningsprocess för 

de projekt som bedöms särskilt svåra att kostnadsbedöma. Detta med 

målet att nödvändiga beslut ska fattas inom ramen för ordinarie budget- 

och investeringsprocess och därmed säkra långsiktig ekonomisk hållbarhet. 

Uppdraget ska genomföras i dialog med stadsledningskontoret.  

 

att bevilja tekniska nämnden ökade investeringsmedel om 60 600 tkr 2024 

beträffande Vasaskolan (projekt 800705).  

 

att underhåll av befintlig skolbyggnad, 25 mnkr får rymmas inom befintlig 

reinvesteringsbudget.  

 

att finansieringen sker genom lån. 

 

Propositionsordning som godkänns 

Bifall mot avslag gällande att-satsen som stannar i näringslivs- och 

arbetsutskottet. Ordföranden finner att näringslivs- och arbetsutskottet 

bifaller att-satsen. 

 

Bifall till Janet Ågrens (S) m.fl. förslag gällande att-satserna som ska 

beslutas av kommunfullmäktige mot Anders Ågrens m.fl. avslagsförslag. 

Ordföranden finner att näringslivs- och arbetsutskottet beslutar att bifalla 

Janet Ågrens m.fl. förslag. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Yrkanden 

Janet Ågren (S) och Nils Seye Larsen (MP) – Bifall till näringslivs- och 

arbetsutskottets förslag. 

 

Anders Ågren (M), Lars Forsgren (SD) och Veronica Kerr (KD) – Bifall till 

att-satserna 1 och 3 och avslag till att-satserna 2 och 4. 

 

Propositionsordning som godkänns 

Bifall till näringslivs- och arbetsutskottets förslag mot Anders Ågrens m.fl. 

förslag om bifall till att-satserna 1 och 3 och avslag till att-satserna 2 och 4. 

Ordföranden finner att kommunstyrelsen beslutar att bifalla näringslivs- 

och arbetsutskottets förslag. 
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Reservation 

Anders Ågren (M), Lena Andersson (M), Elmer Eriksson (M), Lars Forsgren 

(SD) och Veronica Kerr (KD) reserverar sig mot beslutet till förmån för egna 

yrkanden. 

Beslutet ska skickas till 
Tekniska nämnden 
Stadsledningskontoret Ekonomi   
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§ 144 

 

Diarienr: KS-2023/00368 

Allmänna lokala ordningsföreskrifter Umeå  

kommun 

Förslag till beslut 

Kommunfullmäktige beslutar  

 

att anta allmänna lokala ordningsföreskrifter för Umeå kommun med 

beslutsdatum 2024-09-30 § xx 

 

att de allmänna lokala ordningsföreskrifterna träder i kraft den 1 januari 

2025  

 

att de tidigare allmänna lokala ordningsföreskrifterna (2008-02-25, § 38) 

upphör att gälla den 1 januari 2025 under förutsättning att de nya 

föreskrifterna har vunnit laga kraft. 

 

Reservation 

Anders Ågren (M), Lena Andersson (M), Elmer Eriksson (M) och Lars 

Forsgren (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för egna yrkanden. 

Ärendebeskrivning 

Grundläggande bestämmelser om allmän ordning och säkerhet på offentlig 

plats finns i 3 kap ordningslagen (1993:1617). Umeå kommuns allmänna 

lokala ordningsföreskrifter innehåller ytterligare bestämmelser om hur den 

allmänna ordningen skall upprätthållas. Syftet med ordningsföreskrifterna 

är att tillgodose medborgarnas krav på ordning, trygghet och tillgänglighet 

och att möjliggöra ett samhälle där alla medborgare ges förutsättningar att 

vara delaktiga.  

 

Nu gällande ordningsföreskrifter är från 2008. Några bestämmelser har 

reviderats vad gäller formuleringar och några bestämmelser har lagts till 

för att kunna möta dagens krav på ordning och reda på offentliga platser.  
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Kommunfullmäktige har vid två tillfällen under 2023 beslutat om 

revideringar som har upphävts av Länsstyrelsen. Efter ytterligare 

anpassningar och revideringar föreslås nu att bifogade allmänna lokala 

ordningsföreskrifter fastställs. 

 

En av de anpassningar som har gjorts är att ändra i föreskriften om 

användning av luftvapen m.m. så att bestämmelsen, utöver vad som anges 

i 3 kap. 6 § ordningslagen, enbart gäller på offentlig plats inom tätbebyggt 

område inom Umeå kommun. I bestämmelsen hänvisas till en bilaga med 

kartbilder på Umeå kommuns tätbebyggda områden. Ytorna i dessa 

kartbilder är baserade på underlag från SCB men har dessutom justerats 

för att i huvudsak enbart täcka de centrala delarna av de tätbebyggda 

områdena. Detta med avsikt att inte göra någon obefogad inskränkning. 

Vidare har bestämmelserna om förtäring av alkohol, badförbud, och 

kopplingstvång för hundar reviderats för att vara i överensstämmelse med 

ordningslagen.  

 

För att skapa ökad tydlighet föreslås, till skillnad från Tekniska nämndens 

beslutsförslag, ett ikraftträdandedatum för föreskrifterna. I övrigt är nu 

aktuellt beslutsförslag i överensstämmelse med Tekniska nämndens 

förslag. 

Beslutsunderlag 

Tekniska nämndens protokoll 2024-03-21, § 25 dnr TN-2022/00630 

Allmänna lokala ordningsföreskrifter för Umeå kommun 

Beredningsansvarig 

Maria Törnblom  

 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 

Yrkanden 

Hans Lindberg (S) – Bifall till tjänsteskrivelsens förslag. 

Anders Ågren (M) - De allmänna lokala ordningsföreskrifterna 

kompletteras med följande bestämmelser: 

att tiggeri förbjuds på offentlig plats inom centrumfyrkanten i Umeå. 

att krav på polistillstånd införs för pengainsamling på allmän plats. 
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Propositionsordning som godkänns 

Bifall till tjänsteskrivelsens förslag mot Anders Ågrens förslag. Ordföranden 

finner att utskottet bifaller tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Reservation 

Anders Ågren (M) och Lena Andersson (M) reserverar sig till förmån för 

egna yrkanden. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 
Yrkanden 

Janet Ågren (S) och Nils Seye Larsen (MP) – Bifall till näringslivs- och 

arbetsutskottets förslag. 

 

Anders Ågren (M) med instämmande av Lars Forsgren (SD) - De allmänna 

lokala ordningsföreskrifterna kompletteras med följande bestämmelser: 

att tiggeri förbjuds på offentlig plats inom centrumfyrkanten i Umeå. 

att krav på polistillstånd införs för pengainsamling på allmän plats. 

 

Propositionsordning som godkänns 

Bifall till näringslivs- och arbetsutskottets förslag mot Anders Ågrens m.fl. 

förslag. Ordföranden finner att kommunstyrelsen beslutar att bifalla 

näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 

 

Reservation 

Anders Ågren (M), Lena Andersson (M), Elmer Eriksson (M) och Lars 

Forsgren (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för egna yrkanden. 

Beslutet ska skickas till 
Länsstyrelsen Västerbotten 

Tekniska nämnden 

Beredningsansvarig   
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§ 145 

 

Diarienr: KS-2024/00778 

Taxa: Revidering av timtaxor för taxor inom miljö- 

och hälsoskyddsnämndens verksamhetsområde 

Förslag till beslut 

Kommunfullmäktige beslutar  

 

att timtaxan för nedan taxor är 1 215 kronor från och med 1 januari 2025. 
a. Taxa för tillsyn över avfallshantering i fritidsbåtshamnar  

b. Umeå kommuns taxa enligt lagen om skydd mot internationella hot 

mot människors hälsa.  

 

att timtaxan för taxa för avgifter inom livsmedelslagstiftningen är 1 530       

kronor från och med 1 januari 2025. 

Ärendebeskrivning 

Det finns flera olika taxor som reglerar avgiftsuttag för miljö- och 

hälsoskyddsnämnden verksamhet. Flertalet av dem är upp för revidering 

där bland annat nya timtaxor föreslås gälla från och med 2025.  

 

Tillsyns- och kontrollverksamheten inom delar av verksamheten ser 

likvärdig ut kostnadsmässigt vilket medför att timtaxan mellan taxorna inte 

skiljer sig åt. Då nedan taxor inte har behov av någon annan revidering 

föreslås enbart timtaxan revideras till 2025 för att stämma överens med 

övriga taxor.  

 

• Taxa för tillsyn över avfallshantering i fritidsbåtshamnar 
 

• Umeå kommuns taxa enligt lagen om skydd mot internationella hot 
mot människors hälsa 

 

Timtaxan föreslås med hänsyn till indexhöjning för 2025. Nuvarande 

timtaxa är 1 160 kr och förslaget är en höjning med 4,7 % (PKV) till 1 215 kr.  
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Även timtaxan för taxa för avgifter inom livsmedelslagstiftningen föreslås 

höjas med hänsyn till indexhöjning från 1 460 kr till 1 530 kr, och tas med 

det med i detta ärende då inga fler ändringar föreslås i den taxan. 

Beslutsunderlag 

Miljö- och hälsoskyddsprotokoll 2024-08-22, § 75. 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 

Näringslivs- och arbetsutskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag.  

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Kommunstyrelsen beslutar enligt näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 

Beslutet ska skickas till 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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§ 146 

 

Diarienr: KS-2024/00779 

Taxa: För verksamhet enligt miljöbalken 

Förslag till beslut 

Kommunfullmäktige beslutar 

 

att anta ny taxa för verksamhet enligt miljöbalken, och att den nya taxan 

träder i kraft den 1 januari 2025, varvid tidigare taxa upphör att gälla. 

Ärendebeskrivning 

Nuvarande taxa för verksamhet enligt miljöbalken trädde i kraft 1 januari 

2019, kommunfullmäktige beslut 2018-10-29, § 292.  Sedan dess har 

Sveriges kommuner och regioner (SKR) kommit med ett reviderat underlag 

för taxa. Det har medfört ett behov av flera mindre justeringsbehov och 

med det föreslås en ny taxa träda i kraft.  

 

I samband med det har avgifterna setts över för att överstämma med 

aktuellt tillsynsbehov.  

 

Taxa innehåller taxebestämmelser (paragrafer), taxebilaga 1, taxebilaga 2 - 

fast årlig avgift (förskottsbetalning) samt taxebilaga 3 - timavgift 

(efterskottsbetalning).  

 

I tillhörande bilaga går det att läsa mer om vilka ändringar som föreslås 

mot den nu gällande taxan. 

Beslutsunderlag 

Miljö- och hälsoskyddsnämndens protokoll 2024-08-22, § 76 

Bilaga – Beskrivning av förändring av taxa för verksamhet enligt 

miljöbalken Taxa för verksamhet enligt miljöbalken 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 

Näringslivs- och arbetsutskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag. 
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Kommunstyrelsens beslutsordning 
Kommunstyrelsen beslutar enligt näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 

Beslutet ska skickas till 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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§ 147 

 

Diarienr: KS-2024/00780 

Taxa: För verksamhet enligt lagen om tobak och 

liknande produkter 

Förslag till beslut 

Kommunfullmäktige beslutar 

 

att anta ändringar i taxa för verksamhet enligt lagen om tobak och liknande 

produkter, och att ändringar ska börja gälla den 1 januari 2025. 

Ärendebeskrivning 

Taxa för verksamhet enligt lagen om tobak och liknande produkter, 

kommunfullmäktige beslut 2019-05-27, § 132, trädde i kraft 1 juli 2019. 

Timavgiften (18 §) reviderades sedan till 2024.  

 

Utefter synpunkter från länsstyrelsen i samband med tillsyn under 2023 

föreslås några mindre revideringar av 2 §, 3 § och 10–12 §§. Lagstiftningen 

ger inte kommunen rätt att ta ut avgift för handläggning av anmälan, 

däremot för tillsynen i samband med anmälan. För att tydliggöra det 

ändras beskrivningen för de paragraferna kring uttag av avgift vid anmälan. 

Detta medför även att rubriken för de paragrafer som berör anmälan 

betyder namn till tillsynsavgift med anledning av anmälan.  

 

Den 19 § ”För tillsyn som utförs lördagar, söndagar, julafton, nyårsafton, 

påskafton, trettondagsafton, midsommarafton, helgdagar eller vardagar 

mellan klockan 19.00 och 07.00 debiteras avgift med 1,5 gånger ordinarie 

timavgift” tas bort från taxan då den inte ger ett rättvisande avgiftsuttag. 

Tillsyn under dessa tider sker inte i normalfallet och om det sker medför 

det inte så betydande merkostnader. Genom att 19 § tas bort byter de fem 

efterkommande paragrafer byter paragrafnummer.  
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Även en ny rubrik med paragraf (24 §) läggs till för att synliggöra hur beslut 

enligt taxan överklagas likvärdigt andra taxor inom miljö- och 

hälsoskyddsnämndens verksamhetsområde.  

 

I samband med detta föreslås även timavgiften ändras till 1 215 kr. 

Timavgiften föreslås med hänsyn till indexhöjning för 2025.  

Nuvarande timavgift är 1 160 kr och förslaget motsvarar en höjning med 

4,7 % (PKV). Ändrad timavgift medför även ändring av avgifterna i bilaga 1. 

Beslutsunderlag 

Miljö- och hälsoskyddsnämndens protokoll 2024-08-22, § 77 

Taxa för verksamhet enligt lagen om tobak och liknande produkter med 

förslag till ändringar markerade 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 

Näringslivs- och arbetsutskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Kommunstyrelsen beslutar enligt näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 

Beslutet ska skickas till 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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§ 148 

 

Diarienr: KS-2024/00781 

Taxa: För verksamhet enligt lagen om tobaksfria 

nikotinprodukter 

Förslag till beslut 

Kommunfullmäktige beslutar 

 

att anta ändringar i taxa för verksamhet enligt lagen om tobaksfria 

nikotinprodukter, och att ändringar ska börja gälla den 1 januari 2025. 

Ärendebeskrivning 

Taxa för verksamhet enligt lagen om tobaksfria nikotinprodukter, 

kommunfullmäktige beslut 2022-09-26, § 165, trädde i kraft 1 augusti 

2022. Timavgiften (16 §) reviderades sedan till 2024. Några mindre 

revideringsbehov har noterats.  

 

Då lagstiftningen inte ger kommunen rätt att ta ut avgift för handläggning 

av anmälan utan för tillsynen i samband med anmälan föreslås några 

mindre revideringar av 6 §, 8 § och 9 §. Förändringarna medför inget 

ändrat avgiftsuttag utan enbart att beskrivningarna i taxan bättre 

samstämmer med det lagstöd som taxan beslutas med stöd av. Detta 

medför även att rubriken för de paragrafer som berör anmälan betyder 

namn till tillsynsavgift med anledning av anmälan.  

 

Den 17 § ”För tillsyn som utförs lördagar, söndagar, julafton, nyårsafton, 

påskafton, trettondagsafton, midsommarafton, helgdagar eller vardagar 

mellan klockan 19.00 och 07.00 debiteras avgift med 1,5 gånger ordinarie 

timavgift” tas bort från taxan då den inte ger ett rättvisande avgiftsuttag. 

Tillsyn under dessa tider sker inte i normalfallet och om det sker medför 

det inte så betydande merkostnader. Genom att 17 § tas bort byter de tre 

efterkommande paragrafer paragrafnummer.  
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Även en ny rubrik med paragraf (21 §) läggs till för att synliggöra hur beslut 

enligt taxan överklagas likvärdigt andra taxor inom miljö- och 

hälsoskyddsnämndens verksamhetsområde.  

 

I samband med detta föreslås även timavgiften i 16 § ändras till 1 215 kr. 

Timavgiften föreslås med hänsyn till indexhöjning för 2025. Nuvarande 

timavgift är 1 160 kr och förslaget motsvarar en höjning med 4,7 % (PKV) 

Beslutsunderlag 

Miljö- och hälsoskyddsnämndens protokoll 2024-08-22, § 78 

Taxa för verksamhet enligt lagen om tobaksfria nikotinprodukter med 

förslag till ändringar markerade 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 

Näringslivs- och arbetsutskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Kommunstyrelsen beslutar enligt näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 

Beslutet ska skickas till 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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§ 149 

 

Diarienr: KS-2024/00782 

Taxa: För kontroll över handel med vissa receptfria 

läkemedel 

Förslag till beslut 

Kommunfullmäktige beslutar 

 

att anta ändringar i taxa för kontroll över handel med vissa receptfria 

läkemedel, och att ändringar ska börja gälla den 1 januari 2025. 

Ärendebeskrivning 

Taxan för kontroll över handel med vissa receptfria läkemedel, 

kommunfullmäktiges beslut 2023-06-19, § 101, trädde i kraft 1 januari 

2024. Det har noterats att det i den 14 § hänvisas till fel lagrum och 

därmed föreslås 14 § ändras till ”bestämmelser om överklagande av miljö- 

och hälsoskyddsnämndens beslut enligt denna taxa finns i 40– 44 §§ 

förvaltningslagen (2017:900)”.  

 

I samband med detta föreslås även timavgiften i 6 § ändras till 1 215 kr. 

Timavgiften föreslås med hänsyn till indexhöjning för 2025. Nuvarande 

timavgift är 1 160 kr och förslaget motsvarar en höjning med 4,7 % (PKV). 

Beslutsunderlag 

Miljö-och hälsoskyddsnämndens protokoll 2024-08-22, § 79 

Taxa för kontroll över handel med vissa receptfria läkemedel med förslag 

till ändringar markerade. 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 

Näringslivs- och arbetsutskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 
Kommunstyrelsen beslutar enligt näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 
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Beslutet ska skickas till 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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§ 150 

 

Diarienr: KS-2024/00783 

Taxa: För tillsyn och prövning enligt alkohollagen 

Förslag till beslut 

Kommunfullmäktige beslutar 

 

att anta ändringar i taxa för tillsyn och prövning enligt alkohollagen, och att 

ändringarna ska börja gälla den 1 januari 2025. 

Ärendebeskrivning 

Nuvarande taxa för tillsyn och prövning enligt alkohollagen, 

kommunfullmäktiges beslut 2023-06-19, § 102, trädde i kraft 1 januari 

2024. Länsstyrelsen har efter det i samband med tillsyn 2023 lämnat 

synpunkter på hur taxan är formulerad angående avgifter vid anmälan. 

Lagstiftningen ger inte kommunen rätt att ta ut avgift för handläggning av 

anmälan, däremot för tillsynen i samband med anmälan. För att tydliggöra 

det ändras beskrivningen för de paragrafer som reglerar uttag av avgift vid 

anmälan.  

 

Det har noterats att det i den 21 § hänvisas till fel lagrum och därmed 

föreslås 21 § ändras till ”bestämmelser om överklagande av miljö- och 

hälsoskyddsnämndens beslut enligt denna taxa finns i 40–44 §§ 

förvaltningslagen (2017:900)”  

 

I bilaga 1 har till den fasta avgiften på 3 timmar/tillsynstillfälle för tillsyn av 

tillfälliga serveringstillstånd tagits bort och ersatts av att det i den 14 § 

framgår att tillsynsavgiften debiteras genom timdebitering. Timdebitering 

bedöms ge ett mer korrekt avgiftsuttag då tillsynsbehovet både kan vara 

högre och lägre än nuvarande 3 timmar beroende på typ av tillfällig 

verksamhet. I samband med detta läggs även ordet ”stadigvarande” in i 

paragraf 11 § så det blir extra tydligt.  

 



Sida 67 av 69 

Umeå kommun Sammanträdesprotokoll 

Kommunstyrelsen 2024-09-17 

 

    
Justerares sign:  Utdraget bestyrks: 

 

Texten ”*För tillfälliga serveringstillstånd till slutna sällskap och 

allmänheten kan upp till tre på förhand bestämda tillfällen ansökas på 

samma gång (på samma blankett). Tillfällena för ansökan om tillfälligt 

tillstånd får inte ha längre mellanrum än fyra veckor avseende två tillfällen 

och sex veckor avseende tre tillfällen per ansökan. Är det längre mellanrum 

mellan tillfällena måste ny ansökan göras.” tas bort från bilaga 1 då den 

inte styr avgiftsuttaget och nu framgår av riktlinjerna för 

serveringstillstånd. 

 

I samband med detta föreslås även timavgiften ändras till 1 215 kr. 

Timavgiften föreslås med hänsyn till indexhöjning för 2025. Nuvarande 

timavgift är 1 160 kr och förslaget motsvarar en höjning med 4,7 % (PKV). 

Ändrad timavgift medför även ändring av avgifterna i bilaga 1. 

Beslutsunderlag 

Miljö- och hälsoskyddsnämndens protokoll 2024-08-22, § 80 

Taxa för tillsyn och prövning enligt alkohollagen med förslag till ändringar 

markerade 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 

Näringslivs- och arbetsutskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Kommunstyrelsen beslutar enligt näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 

Beslutet ska skickas till 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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§ 151 

 

Diarienr: KS-2024/00033 

Anmälan av delegationsbeslut 2024-09-17 

Beslut 

Kommunstyrelsen beslutar 

 

att godkänna redovisningen av delegationsbeslut. 

Ärendebeskrivning 

Mark och fastighetsärenden juni och augusti 2024 

Upphandlingsärenden april, maj, juni 2024 

Upphandlingsärenden juli 2024 

Personalärenden april-juli 2024 

Personalärenden augusti 2024 

Beslut om tjänsteresa utanför EU augusti 2024 

Kommunstyrelsens utskott 2024-08-20 – 2024-09-10 

Beredningsansvariga 

Anna Holmstedt, nämndsekreterare 
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§ 152 

 

Diarienr: KS-2024/00034 

Anmälningsärenden 2024-09-17 

Beslut 

Kommunstyrelsen beslutar 

 

att lägga anmälningsärenden till handlingarna. 

Ärendebeskrivning 

Beslut 

PN 2024-08-13 § 27 Aktiva åtgärder 2023 

PN 2024-08-13 § 28 Årlig uppföljning SAM 2023 

KU 2024-08-29 § 49 Tillfällig ersättare vice ordf i kulturnämnden 

 

Protokoll Svenska Kommun Försäkrings AB (SKFAB) 

2024-04-10 Årsstämma  

2024-04-11 Konstituerande styrelsemöte  

2024-04-11 Styrelsemöte  

2024-06-10 Styrelsemöte 

2024-08-23 Styrelsemöte 

 

Protokoll Samordningsförbundet Umeåregionen 

Digitalt möte via Teams 2024-06-14  

Beredningsansvariga 

Anna Holmstedt, nämndsekreterare   

 

 

 


